

DIENOS KLAUSIMAI IR DARŠIS TAS

Vokietija pradėjo atvirai ir nepaprastai padidintu tempu didinti savo armiją ir ginkluotis. Nežiūrint, kad Versalio taikos sutartis jai draudžia tą daryti.

Hitleris viešai pareiškė, kad Vokietija žiūrės tik savo interesus ir su Versalio ir kitomis sutartimis nesiskaitys.

Toks vokiečių elgesys sudidino tarkininkus. Tarp Paryžiaus, Londono ir Romos eina karšti pasitarimai, kokių priemonių imtis, kad priverstų vokiečius laikytis Versalio sutarties ir sustabdyt jų militarizavimąsi. Pirmiausia Prancūzija, Anglija ir Italija rengiasi pasiųsti Vokietijai ir Tautų Sąjungai protestą. Anglijos ministrų kabinetas svarsto, ar prie tokių aplinkybių apsimokėtų jai siųsti savo atstovą užsienio reikalų ministrą Sir John Simon ir Berlyną tartis su Hitleriu taikos reikalais.

Percitą savaitę labai pakilo didžiulė A. J. V. upė Mississippi ir į ją suplaukiančios kitos upės ir upeliai.

Arkansas ir Missourio steituose keli tūkstančiai gyventojų turėjo apieist namus. Daug jų turto nuplaukė pavandeniui.

Illinois steite beveik pusė Saline apskrities atsidūrė po vandeniu. Susisiekimas keliais buvo pertrauktas.

Kovo 15-tą prie Kennett, Missouri, St. Francis upė prasilažė pro pylimus, užliejo didelius plotus žemės. 600 šeimynų turėjo apieist savo gyvenamas vietas. Nacionālė gvardija, kuri pastebėjo vandens prasilažimą, laiku pranešė apie pavojų ir padėjo gyventojams išsikraustyti ir išvartų gyvulius. Apie 50,000 akrų žemės čia atsidūrė po vandeniu.

U. S. Izdo sekretoriaus Morgenthau pranešimu, su šiuo metu birželio 15-tą, valdžia pradės išpirkinėti pirmuosius Laisvės Paskolos bonus, kurių gyventojai da turi už apie du biljonus dolerių. Valdžia taip pat rūpinasi sutvarkyti visus kitus karo metu išleistus bonus, kurių vertė siekia apie 25 biljonus dolerių, juos išperkanti arba pakeičiant naujai išleistais bonais su mažesniais procentais.

HAVANA, Kuba.—Kovo 12-tą prezidentas Mendieta visoj šaly paskelbė karo stovį, uždarė darbininkų unijas.

Tuomi vyriausybė tikisi numalinti sukilimus ir išvest šalį iš chaoso.

Užpildinėjimai ir politiškos žudynės nesiliauja. Buves prezidentas Carlos Hevia, kuris dabar gyvena ištremime, kovo 12-tą atvyko į Miami, Florida. Jis sako, kad paskutinėmis dienomis Kuboj išžudyta 200 žmonių. Tačiau Mendieta vyriausybė sako, kad tas skaičius labai padidintas.

Kovo 12-tą Havanoj sprogo rankinė granatų sužeisti keturi asmenys. Marianao priemiesty atrado misterišku būdu nužudytų keturių asmenų kūnus. Tarp jų yra Autentiko partijos vado, buvusio vidaus reikalų sekretoriaus Enrique Fernandez kūnas.

Cleveland, Ohio.—Kovo 15-tą, 5:20 min. ryto, čia nusileido pagsarsėjęs lakūnas Wiley Post, kurs antru kart mėgino sumušti greitomis rekordą skrendant neįstirtomis stratosferos erdvėmis iš Los Angeles, California, į New York. Postui ir šį kartą nenusisekė. Išsibaigus oksigenui jis buvo priverstas pertraukti savo kelionę. Jis žada mėginti toliau iki atsiekis rekordą. Postas skraido garsiuoju savo orlaiviu "Winnie Mac."

Berlinas.—Kovo 17-tą nazių vyriausybė areštavo 700 pastorių, kurie priešinasi jos naujiems pareidymams siekiantiems sunazinti protestonų bažnyčią.



GARSAS



LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 12

KAINA 5 CENTAI

KETVIRTADIENIS, KOVO-MARCH 21, 1935

VOL.-METAI XIX

NAUJOS UNIJOS VADUS TEISMAS PASIUNTĖ KALĖJIMAN

STREIKAS NESIBAIGIA

WILKES-BARRE, Pa. — Po kelių ramesnių dienų, streikas paskelbtas prieš Glen Alden kompanijos kasyklas, vėl pasiūlymo užpuolimais, dinamitavimais porčių ir kitokiais teroro būdais.

Kovo 14-tą nežinomi asmenys pašovė naujos unijos aktyvų narį Stanley Czeck, 19 metų, gyv. 229 Center St., Wanamie. Tą pačią dieną 9:45 vakaro sproges dinamitas šiek tiek apdraskė Barney Bachanas namo porčių ir iškratė langų stiklus, taip pat išbryėjo ir John Kambies namo langų stiklai. Bachanas namas — andasi po Nr. 360 Stanton St., o Kambies — 362 Stanton St., Wilkes-Barre.

11 val. nakties dinamitas sprogo prie Jono Matukaičio namo porčiaus, 28 Wyoming St., Lee Park. Sprogimas buvo taip smarkus, kad sudrebėjo visa apylinkė. Tas sproginimas apardė užpakalinį porčių ir išmušė užpakalinių langų stiklus. Matukaičis yra senos unijos narys ir dirba Loomis kasykloj.

Kovo 15-tą policija suėmė Stephen Wyda iš Wapwallopen, kurį įtaria pašovus Stanley Czeck. Iki teismo palūiosavo po \$2,500.00 užstatu.

Kovo 15-tą, 8:40 vakaro, dinamitas sprogo prie Paul Zelinski namo, 3 Scureman St., Lynwood. Žilinskienė ir jų trys vaikai buvo labai pergasdinti. Dr. Ignas Stadulis buvo pašauktas apžiūrėti. Saryšy su šiuo sproginimu, policija tuoj išardė Al Lulewich, Charles Luksh ir Joseph Chesna, visi iš Lynwood, artimi Žilinskių kaimynai.

Kovo 16-tą teisėjas Valentine, už ignoravimą jo išduoto įsakymo streiką atšaukti, 29 naujos unijos vadus pasiuntė į Luzerne apskrities kalėjimą. Teismo sprendimas sako, kad jie ten bus laikomi iki parodysių noro išpildyti teismo įsakymą — atšaukti prieš Glen Alden kasyklas streiką. Tarp pasiųstų kalėjiman randasi naujos unijos distrikto prezidentas Thomas Maloney ir visa distrikto ir steito pildomoji taryba.

Po tokio teismo sprendimo teroro reiškiniai neapsistojo. Kovo 16-tą, 9:30 vakaro, dinamitas išdraskė Delaware, Lackawana and Western Railroad bėgius einančius Susquehanna upės tiltu tarp Plymouth Flats ir Hanover Township. Trenksmas buvo taip didelis, kad jis sudrebino visą Wyoming Klony ir apylinkes. Tomis trekmis kasdien pračina virš 400 karų su kieta anglia iš Glen Alden kompanijos Loomis, Bliss ir Truesdale kasyklų. Tai policija mano, kad šis dinamitavimas buvo įvykdintas tikslu sustabdyti anglies išvežimą iš minėtų kasyklų. Tą patį vakarą dinamito sproginimas prie South Empire St., Wilkes-Barre, Pa., taip pat priskiriamas prie streiko judėjimo.

Kovo 17-tą du Pittstono kompanijos lokalai Ewen ir N. 9 savo mitinguose nutarė prisidėti prie streiko. Tai padaryta vandeniu protestu dėl uždarymo kalėjiman naujos unijos lyderių. Minėti lokalai nariai pasižadėjo pikietuoti prie Nr. 9, Butler kasyklų Pittstone, Central kasyklų Avokoj ir prie Old Forge kasyklos Old Forge.

Tuo tarpu sunku pasakyti, kuo visa tai užsibaigs.

KOVA UŽ LIETUVIŠKĄ DUONĄ

Ukmergės apskrity netoli Vėpų miestely stovi kuklus paminklas akmeninis kryžius, kuriame yra iškaltas užrašas, kad "1917 m. liepos mėn. 25 d. šioje vietoje, kovoje su vokiečiais, gindami kasdieninę mūsų duoną, žuvo Adomas Žilinskas, Juozas Žilinskas, Kazys Sakalauskas, vėliau nuo žaidžių ir kančių mirė Heleras Sakalauskas, Veronika Novikaitė, Jurgis Jasionis ir Pranas Navikas. Garbė didvyriams 1918. V. I."

Tai buvo 1917 metais. Jie ėmė iš gyventojų viską. Ėmė net pačius gyventojus ir varė į Vokietiją prie įvairių darbų. Tais pačiais metais jie išleido įsakymą, kad ūkininkai, nupioję rugius, turi vežti ne į savo klounus, bet į tam tikras vietas prie kuliamaų mašinų, toms mašinoms iškulti savo rugius, o kiekvienam ūkininkui turi būti duota grūdų, kiek reikalauja sėklai ir 200 gramų grūdų dienai kiekvienai šeimynos galvai. Visi kiti grūdai turi būti atiduoti vokiečiams.

Nusiminę Vėpurių valsčiaus gyventojai. Jie ruošėsi į drąsų ir garbingą žygį, į kovą su vokiečiais už duoną kasdieninę.

Į kovą su vokiečiais toje visi kas gyvas: su spragilais, lazdomis. Prasiėjo žiauri ir nelygi kova, kurioje iš vienos pusės kovojo ulonų pusšimtis su moderniais ginklais, iš kitos — šimtinė lazdomis ir spragilais ginkluotų kaimiečių. Šioje kovoje žuvo tie jaunuoliai.

Rytojaus dieną atvykę vokiečiai suėmė beveik visus apylinkės vyrus ir nuvarė juos į Vėpurius, o iš Vėpurių Ukmergėn. Vėliau iš suimtųjų 6 vyrai buvo nuteisti mirti, bet Vokietijos kaizeris jiems bausmę pakeitė iki 15 metų sunkių darbų kalėjimo.

Po šio skaudaus įvykio, šventosios pakraščių gyventojų krauju ir gyvybėmis atpirtu, vokiečiai išleido įsakymą, kad javiai nuo laukų iš Lietuvos ūkininkų nebūtų imami. Tai gi matome, kad beginkliai lietuviai kovą už kasdieninę duoną su vokiečiais laimėjo.

Kuklus paminklas su da kuklesniu jame iškaltu užrašu kiekvienam keliauninkui primena tuos baisius vokiečių okupacijos Lietuvoje laikus.

NOREJO NULINČIUOT NEKALTĄ VYRUKĄ

Uniontown, Pa. — Kovo 16-tą 200 vietos gyventojų apsupo namą, kuriame buvo užsidaręs 23 metų Theodore Caranelli.

Moterys ir vyrai šaukė, kad jį reik nulinčiuoti. Vieni ieškojo tinkamos virvės, kiti vietos, kur nulinčiuoti.

Tuo tarpu pribuvę trūperiai vyrukai pasiėmė į Uniontown į policijos barakus. Ten išsiaiškino, kad jį norėjo nulinčiuoti ne va už dviejų mergaičių užpuolimą, tuo tarpu jis jokio užpuolimo nepapildė.

Mecca Saudi, Arabia. — Kovo 15-tą trys sąmokslininkai mėgino nužudyti Saudi karalių Ibn Saud. Sąmokslas nepavyko ir jie visi trys žuvo nuo karaliaus sargybinių kulku.

IŠ LRKSA NAUJŲ NARIŲ VAJAUS FRONTŲ

NAUJI RUNGTYNIŲ DALYVIAI

Paskutiniais laikais naujų narių vaju šale Forest City, Pa. 2-ros kuopos, progreso padarė Chicago, Ill. kuopos, būtent: 100-ji kuopa gyvuojanti Aušros Vartų parapijoj (dienraščio "Draugo" kolonijoj), 101-ji kuopa gyvuojanti Dievo Apvaizdos parapijoj, 163 kp. Šv. Panelės Gimimo parapijoj, Marquette Park, 303 kp. Šv. Petro ir Povilo par. W. Pulman; 304 kp. gyvuojanti mažytė lietuvų kolonijoj Danbury, Conn., 13-ji kuopa Baltimore, Md., 61-ji kuopa Duryea, Pa., 119 kp. Manchester, N. H., 263 kp. Hazleton, Pa., ir kitos.

Wyoming Klony, kur Susivienymo kuopos yra didžiausios ir mūsų organizacija stipriausia prigijusi, šiuo laiku vajaus darbą gerokai trukdo generalis streikas paskelbtas prieš Glen Alden kompanijos kasyklas. Kova už duonos kąsnį čia eina žiauri. Į tą kovą yra įtraukti tūkstančiai mūsų tautiečių. Angliakasiai pasidalinę į dvi kovojančias unijas neprieina prie vienybės ir da nesimato, kada ta vienybė ateis. Kalbos eina apie generalio streiko išplitimą ne tik prieš Glen Alden kasyklas, bet ir visuose trijuose kietosios anglies distriktuose—1, 7 ir 9. Jei tas įvyktų, Susivienymo naujų narių vaju 4-toj, 5-toj ir 1-moj apskrityse smarkiai nukentėtų.

Iš Massachusetts, New Yorko ir New Jersey kuopų žinių apie vajaus judėjimą tuo tarpu labai mažai. Nejaugis vietiniai veikėjai, kuopų organizatoriai savo pasirizimų neištesės. Kurį laiką ten ėjo gražus bruzdėjimas ir tikėtasi gerų rezultatų.

Taip pat buvo pasijudinusios ir Michigan ir Wisconsin kuopos. Dabar vėl tyla viešpatauja. Vyrai ir moterys, į darbą!

O kurgi Pittsburgho rajono kuopos? Ka jos veikia? Ten gražiai išjudino Katalikų Federacijos apskritis. Vertėtų išjudinti ir Susivienymo veikimui. Veikėjų, berods, ten yra, tik kaž kodėl neįsijudina.

Gavėnios metas—kilnių darbų metas. Tai patogus laikas plėsti mūsų nacionalį fraternalizmą, kurs apima savo artimo, savo tautos meilę ir gerovę.

CHICAGOS LIETUVIŲ BYLA

CHICAGO, Ill. — Lietuvių, suimtus saryšy su mėginimu apgaut teisimą ir sufasifikuooto testamentu pagalba prisisavint mirusio James Thomas Kelly turta, byla interesuoja plačiąją visuomenę.

Į tą bylą įvėlti šie asmenys: advokatas Julius P. Vaičis (Waitches), Bela Butmanienė, kurios namuose Kelly mirė, graborius J. Bagdonas, jo padėjėjas Nikodemus Radsys, nezalezninkų kunigužis Paul Zalenka, J. Dailydė ir Butmanienės sūnus Thomas Butman.

Autoritetams svarbu buvo ištiirti, kokia mirėta mirė tas nepaprastas klajūnas Kelly, ar karštas jis nėra nužudytas. Tad įsakė iškast jo kūną ir ištyrinti. Daktrai padarė tyrinėjimą, nuodų nesuradę, bet jie sako, kad jis mirė ne nuo vėžio, kaip kad dr. Hurwitz paliudijo ir kaip suimtieji pasakojo, bet greičiausia naturalia senatvės liga.

Kelly mirė sulaukęs virš 60 metų amžiaus.

Kas tas Kelly? Jis kilęs iš Boston, Mass. 1899 metais jis buvo suimtas ir nubaustas vienisiais metais kalėjimo už papildytą vagystę. 1903 metais vienname Chicagos saliuose susipykęs užmušė Thomas Tully ir už tai buvo pasmerktas ilgam terminui kalėti. Išėjęs iš Joliet kalėjimo, vertėsi įvairiais būdais. Autoritetai toliau betyrinėdami

jo palikimą, jau surado, kad jo palikti turai siekia apie pusantro šimto tūkstančių dolerių. Vien tik Security Safety Deposit Box bendrovės dėžėj atrado arti šimto tūkstančių dolerių vertės turto: valstybės paskolos bonais, morgičiais, įvairių kompanijų bonais, įvairiom brange-nybėm bei grynais pinigais. Įvairiuose kituose bankuose jis turėjo sudėjęs kelias dešimtis tūkstančių.

Paaiškėjus, kad Kelly nėra nuuoodytas, suminėti septyni lietuviai bus teisiama tik už sufabrikavimą falšyvo testamentu ir už sąmokslą prisisavinti Kelly turta. Už mėginimą apgaut teisimą pirmieji šeši jau nubausti po vieną metą kalėjimo.

Paaiškėjus, kad Kelly nėra nuuoodytas, suminėti septyni lietuviai bus teisiama tik už sufabrikavimą falšyvo testamentu ir už sąmokslą prisisavinti Kelly turta. Už mėginimą apgaut teisimą pirmieji šeši jau nubausti po vieną metą kalėjimo.

Paaiškėjus, kad Kelly nėra nuuoodytas, suminėti septyni lietuviai bus teisiama tik už sufabrikavimą falšyvo testamentu ir už sąmokslą prisisavinti Kelly turta. Už mėginimą apgaut teisimą pirmieji šeši jau nubausti po vieną metą kalėjimo.

SUDEGĖ 3 ASMENYS

Minneapolis, Minnesota.—Kovo 16-tą gaisras sunaikino dviejų aukštų fermerišką namą. Ugnį žuvo Mrs. Susan Dickson, 33 m., jos 15 mėnesių dukrelė ir Miss Kate Laughlin, 70 metų. Gaisras prasidėjo, kai Mrs. Dickson lipdama laiptais paslydo ir išmetė iš rankų degančią aliejinę lempą.

Little Rock, Ark.—Kovo 17-tą per studentų fraternalo iškilmes įvyko didelė nelaimė. Septyni studentai pavojingai apsidėgino d dabro azotine rūgštimi (nitrate).

Chicago, Ill. — Kovo 16-tą susitrenkus ugniagesių trokui ir inžinui, du ugniagesiai žuvo, 11 sužeistų, iš kurių 3 sunkiai.

L. R. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI

LRKSA 4-TOS APSKRIT. SUSIRINKIMAS

Bertaininis 4-tos apskrities susirinkimas įvyks šiuo metų kovo 31-ąją Sv. Marijos parapijos svetainėje, Kingston, Pa.

Susirinkimo pradžia 2-ą val. po pietų.

Dienotvarkė valdybos ir komisijų raportai ir pranešimai; apskrities vasarinių išvažiavimų reikalai ir kiti dalykai.

Valdyba kviečia visas kuopas atsiųsti atstovus į šį svarbų susirinkimą.

Pirmin. J. Venslauskas, Sekretorius S. Pileckis.

LRKSA PENNA 5-TOS APSK. SUSIRINKIMAS

Bus kovo 31, 2 val. po pietų, Jono Norkaus svetainėje, S. Carbondale, Pa.

Visų kuopų delegatai malonėkite pribūti į šį susirinkimą.

Jonas Kvietkauskas, rašt.

BOSTONO APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Bostono apskr. suvažiavimas įvyks verbu sekmadienį, balandžio-April 14-tą dieną, š. m., Svč. Panos Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos svetainėje, 432 Windsor St., Cambridge, Mass.

Pradžia 2 val. po pietų.

Visus šios apskrities narius kviečiame išrinkti ir prisistūti atstovus, nes yra svarbių reikalų aptarimui. Atstovai būtinai turi dalyvausti. Valdyba

IŠĖJO Į STREIKĄ

Pereitą savaitę į streiką išėjo Cleveland Tractor Co. 450 darbininkų. Vėliausiu laiku ši kompanija turėjo daug užsakymų ir dirbo pilną laiką; vienok ji nesilaikė "code" ir su savo darbininkais susitarimo, kas ir privadė kompaniją su savo darbininkais prie šio konflikto. Bet yra vilties, kad nepilgam šis streikas bus likviduotas.

SENATORIUS LONG KRITIKUOJA

Piladelphia, Pa. — Kovo 14-tą Congress Club of Philadelphia surengė senatoriui Huey P. Long prakalbas. Apie 12-ka tūkstančių žmonių susirinko pasiklausyti jo kalbos.

Senatorius Long nesigailėjo kritikos buvusiai Prezidento H. Hooverio ir dabartinei Prezidento Roosevelt'o administracijoms už depresiją. "Mes turėjome tris metus Hooverio depresijos, dabar įžengė ir trečią metą Roosevelto depresijos—kalbėjo Long. Šalis, kuri visko turi perdaug, vienok turi badaujančių.

Sen. Long smarkiai kritikavo sistemą, kuri leido keliems asmenims pasiglemžt daugumą šalies turtų.

Illinois valstijos legislatūron atstovas Sinnett inėšė bilių, kurs siūlo įvest atėivių registraciją, neturinčius pirmųjų pilietystės popierų atleisti iš darbų ir atimt pašalpas. Įdomu, kaip į tą bilių pažiūrės dauguma atstovų.

ANGLIŲ KASYKLOSE ŽUVO 6 LIETUVIAI

Anglija. Glasgow'o laikraštis "Observer" rašo apie ištikusią nelaimę anglių kasyklose sausio 29 dieną, kurioj žuvo 6 lietuviai katalikai. Jie buvo laidojami iš Mossendo katalikų bažnyčios. Tūkstančiai žmonių susirinko palydėti ir atsisveikinti staigiai žuvusius pažįstamus ir draugus. Laidotuvėmis rūpinosi p. Petras Bancevičius, mirusių geras draugas.

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS
GARSAS
Išeina Ketvirtadieniai Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAINA:
Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsieniose metams \$3.00.
Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"
Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.
Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

**GENEROLO JOHNSON, KUNIGO COUGHLIN
IR SENATORIAUS LONG DEBATAI**

Kovo 11-tą garsusis radio kalbėtojas kun. Charles E. Coughlin per radio pasakė smarkią kalbą. Tai buvo atsakymas į buvusio NRA administratoriaus generolo Hugh Johnson kalbą pasakytą viena savaitė anksčiau. Gen. Johnson savo kalboje puole kun. Coughlin, kad jis, kaip dvasiškis, neturėtų būti į politika, nerevoliucionizuotų masių, iš nieko nedarytų sau pelno ir t. p. Kun. Coughlin jam atsakė, kad šiais laikais, kada milijonai vyrų, moterų, vaikų ir kūdikių pusbadažiuoja, kada šalies turtus yra pasiglemžus mažai saujelė asmenų, kiekvienas—kunigas ar pasaulietis—turi susi-

rūpinti šalies likimu, socialio teisingumo reikalais. Gen. Johnson savo kalboje taip pat puole senatorių Huey Long, pagarsėjusių savo agresyviškumu. Spauda šių trijų asmenų—gen. Johnson, kun. Coughlin ir sen. Long debatus priduoda daug reikšmės ir kad jie gali visuomenės opiniją pakreipti į vieną ir kitą pusę. Manoma, kad tie debatai bus karšti ir negreit pasibaigs. Kun. Coughlin turi milijonus pasekėjų, kurie pritaria jo skelbiamiems socialio teisingumo dėsniams, taip pat kartu su kun. Coughlin tiki, kad sena kapitalistų, ypač bankierių—greito pralobimo sistema yra žalinga daugumos gerovei.

**STREIKO PAVOJAI ANGLIES, MEDVILNĖS IR
AUTOMOBILIŲ INDUSTRIJOMS**

Kovo 14-tą Amerikos Darbo Federacijos prezidentas William Green įspėjo Senato darbo komitetą, kad Wagnerio darbo ginčy biliui (kurs yra įneštas Kongrese) žlugus, streikai trijose didžiulėse industrijuose—anglies, medvilnės ir automobilių—pasidarytų neišvengtinai. Ir tą syk Darbo Federacijos vadai negalėtų ir neraginti darbininkus turėti kantrybės ir susilaikyti nuo streiku. Wagnerio bilius, virtęs įstatymu, nuimtų kompanijų kontrolę nuo darbininkų unijų, sudarytų pastovią, nepriklausomą Darbo Sąryšių Tarybą turinčią galės perkelti savo nuosprendžius teisman dėl jų įvykdymo; užtikrintų darbininkams teisę dauguma balsų pasirinkti sau darbinin-

kų organizaciją, kuri juos visus galėtų atstovauti. Minkštos anglies operatoriai jau atmetė United Mine Workers of America reikalavimą, kad į naują kontraktą būtų įdėta pakeliamas kasdieninės pagrindinės algos 50 centų, o savaitinis darbas iš 35 valandų būtų sutrumpintas į 30 valandų. Audejų organizacijos (United Textile Workers) lyderiai sako, kad darbdaviai neištesėję savo pažadų, kuriuos buvo padarę pernai rudenį ir kuriais remiantis buvo atšauktas generalis audėjų ir verpėjų streikas. Unijos lyderiai kalba apie streiko atnaujinimą. Jei kokios, tai šį pavasarį šalies kiti susilaukt didelių ir, gal būt, trukšmingų streiku.

FRATERNALISTAI DĖMISI NAUJAI BILIAIS

New York'o ir New Jersey steitų legislatūrose yra įnešti biliai, kurie interesuoja fraternalios organizacijos. New Jersey legislatūroje yra bilius (95), kuris liečia reguliavimą netvirtų (insolvent) fraternalių korporacijų ir ateity neprileistų tokių organizacijų prie inkorporavimo, išskiriant tas, kurios randasi steito bankinio ir apdraudos departamento priežiūroje. Senate yra bilius 161, kurs virtęs įstatymu uždraustų ateity veikimą kompanijų išduodančių gyvybės apdraudą sulig asmenų plano. Legislatūroje (atsto-

vų bute) yra bilius 295, kurs numato paliuosavimą fraternalių organizacijų nuo 4% procentų bendrų pajamų takų, kuriuos dabar moka korporacijos. Bilij 95 legislatūros komitetas jau apsvarstė ir priėmė. New Yorko legislatūroje yra keturi biliai paruošti paties steito departamento. Jie apima griežtą sertifikatų reguliavimo reikalą. Fraternalių organizacijų vadai, ypač vietinių steitų, deda pastangą, kad fraternali veikimą varžantys ir apsunkinantys biliai nepraeity.

GRAKIJOS SUKILĖLIAI NUMALŠINTI

ATENAI. — Kovo 12-tą prezidento Zaimis ir premijero Tsaldaris vyriausybė galutinai nuveikė sukilėlius, daug jų suėmė nelaisvėn. kiti paspruko užsienin. Vyriausias sukilimo įkvėpėjas ir vadas, buvęs premijeras Eleutherios Venizelos, su savo žmona ir keliais kitais sukilimo vadais, laivu "Averoff" paspruko Italijon. Generalas Papoulas,

kurs laike karo su Turkija, vadovavo graikų armijai, pateko į vyriausybės rankas. Vyriausybė taip pat reikalauja, kad Bulgarija išduotų makedoncių sukilėlių vadą generolą Demetrius Kananos ir 181 aficierių, kurie ten pabėgo. Krito sala, kuri buvo paskelbta nepriklausoma, taip pat Mytilene, Chias ir Camos salos, kurių buvo sukilėlių rankose, tuoj

**BEDIEVIAI TIK BLOGŲ
TEMATO**

Dienraštis "Draugas" rašo:

"Po žemę slankioja tokių vabaly, kurie tik mėšlynų ieško ir juose sau tinkamo maisto suranda. Yra ir žmonių, kurie turi tokių palinkimų. Jie nieko gero pasaulyje nemato ir nenori matyti. Jiems rūpi ieškoti gyvenimo blogybių ir jas pasekti. Tai bedievių spaudos vedėjų gyvenimo tikslas ir troškimas. Bedieviai bijo pakelti savo galvas į aukštą, į dangų, nes ten yra Dievas, jų Sutvėrėjas, prieš Kurį jie savo ranką pakėlė. Jie nemato švenčiausių kilniausių ir naudingiausių žmonių darbų, kuriuos dirba Bažnyčia ir kunigai, bet už tai greit pastebi ir urbi et orbi išbūnija, jei kuris iš Bažnyčios tarnų turėdamas žmogiškas silpnības, nusideda. Šventai gyvenančių ir šventą darbą dirbančių kunigių, jie nemato, nes jų akys nešvarios, jų širdys pilnos neapykantos prieš viską, kas gera ir kilnu, jų protas ir rankos nukreipta grovovimui ir taskymui prieš kiekvieno, kas siekia dangaus, bet nei na ano vabalio tikais. "Dėl to tai bedievių spaudoj dažnai matome minint Olsausku, Kuprevičių ir kitų panašius vardus, bet nieko apie Valančius, Baranauskus, Matulevičius, Maculevičius, Sidaravičius, Dambrauskus ir šimtus kitų, kurie savo kilniais ir dideliais darbais ir Bažnyčiai ir tautai daug nusipelnė."

mas ir jais tikėjimas tiesiog vorto epidemija, kuri piktesnė už kokios ligos epidemiją, nes su ligomis galima kovoti konkrečiomis priemonėmis, o kovoti su gandaiis sėkmingų priemonių beveik nėra.

"Kuriuos tos epidemijos priežastys? Jų gali būti įvairių. Kaip anksčiau buvo pažymėta, kai kurie piliečiai skleidžia gandas iš nenusišvokimo arba lengvapėdiškumo: jie kiekvieną žinią priima už gryną pinigą ir nepagalvoja, kaip ta žinia gali atsiliepti visuomenės nuotakai, valstybės autoritetui arba tautos garbei. Yra žmonių, kurie gandas skleidžia arba juos fabrikuoja sąmoningai iš piktos valios, turėdami aiškų tikslą: drumsti viešąją nuomonę, kenkti valstybei ir tautai. Tai yra pikčiausių gandy skleidėjai, tai yra valstybės išdavikai. Yra ir tokių, kurie iš gandy skleidimo bei fabrikuojimo pasidarė sau savotišką "meną" maloniai laiką praleisti. Tokie "menininkai" įvairiuose visuomenės sluoksniuose labai populiarūs."

**SUSEKĖ "GYVŲJŲ PREKIŲ"
PIRKLIŲ GAUJĄ**

Dienraštis "Rytas" praneša:

"Paryžių susekta organizacija, kuri vertėsi "gyvųjų prekių" verslu. Šios organizacijos priešaky stovėjo admirals Verseloi, kurio bute susirinkdavo labai garbingi Paryžiaus visuomenės sluogsniai: mokslininkai, literatai, politikai, aristokratai. "Admiralo Verseloi vadovaujama gauja dirbo prisidengusi "Tarpautinio darbo biuro" firma ir laikraščių skelbimų pagalba ieškojo kompanijon, amens sekretorių, stenotipisčių, taip pat kamerisčių, virėjų ir tt.

"Priimamos buvo tik jaunos gražios moterys, kurioms organizacijos nariai duodavo tarnystes užsienyje, daugiausia Pietų Amerikoje, T. Rytuose ir Indijoje. Kvotos metų surinktoji medžiaga aiškiai parodė, kad gaujos vadai per pastaruosius dvejis metus pardavė į užsienį daugiau, kaip 300 jaunų mergaičių. Tačiau yra neabejotinų davinijų, kad auk skaičius esąs daug didesnis. Ši organizacija, policijos žiniomis, turėjusi labai tamprus ryšius su "gyvųjų prekių" pirkliais Amerikoje ir T. Rytuose. Gauja ypatiną dėmesį kreipė į mokytas inteligentiškas mergaites iš gerų šeimų."

**VOKIEČIAI REIKALAUJA
TAUTŲ SĄJUNGOS
KOMISARŲ**

Nuo Klaipėdos krašto priskyrimo prie Lietuvos, vokiečiai visą laiką kelia triukšmą. Šis jų triukšmas gana ryškus ypač šiuo laiku — Lietuva ir lietuvių tauta vokiečių spaudos ir radio kasdien šmežiama, niekinama. Lietuvai priskaitoma įvairiausių "nuodėmių", kurias ji padariusi valdydama Klaipėdos kraštą. Žinoma, didžiausiomis "nuodėmėmis" laikoma lietuviškumo apsaugojimas ir teisėtai vykdomi Klaipėdos krašto įstatymai. Dabar vokiečiai sugalvojo dar vieną triukšmo priemonę. Jų laikraščiai reikalauja, kad Klaipėdos kraštui valdyti būtų paskirtas Tautų Sąjungos komisaras. Čia ir pasireiškia visas vokiečių nenuseoklumas: 1933 metų rudenį Hitlerio valdžia spiovė Tautų Sąjungai į veidą, o dabar norėtų, kad Klaipėdos kraštui būtų paskirtas Tautų Sąjungos komisaras, žinoma, grynų arijų kraujo...

**LIETUVOS VALSTYBĖS
BIUDŽETAS**

Jau baigiamas ruošti šių metų Lietuvos valstybės biudžetas (visų metų valstybės pajamų ir išlaidų sąmata). Jis numatytas 267 milijonų litų sumai (pernai apie 257 mil. litų). Paprastų pajamų iš viso numatyta 225 mil. lt. (pernai 235 mil. lt.) ir nepaprastų — 41 mil. lt. (pernai 22 mil.). Nepaprastų išlaidų šiemet tenka daugiausia krašto apsaugos reikalams — 25 mil. litų (buvo 10,87 mil. lt.) ir finansų ministerijai — 8,18 mil. lt. (buvo 2,31 mil. lt.). Kitoms įstaigoms paskirta maždaug tiek pat, kiek ir pernai

perėjo vyriausybės kontrolėn. Sukilimas, kurs tęsėsi 12-ka dienų, žmonių aukomis nėra taip baisus, kaip pirmos žinios kad skelbė, tačiau valstybei jis kainavo apie du šimtu milijonų dolerių.

Italijos vyriausybė pirmiausia Venizelosą ir jo partiją priglaudė. Cassos saloj, kur gyvena daug graikų. Bijodama, kad išsirdę graikai jų ten neužpuldintų, perkraustė į mažytę Rhodes salą. Sako, sugilimą finansavo Venizelos žmona, kuri buvus turtingiausia Graikijos moteris. Italija Venizelosą ir jo draugus Graikijos vyriausybei greičiausiai neišduos, nors abi šalys stengiasi palaikyti draugiškus santykius.

Paprastų išlaidų sąmata, nors įstaigų sąmatos buvo karpomos ir anksčiau ir daugelio jų buvo ir šiaip gana kuklios, šiemet dar sumažinama apie 0,4 mil. litų. Nepaprastos išlaidos turi didėti ne tik dėl ekonominės krizės ir pasaulinės padėties nepastovumo, bet ir dėl to, kad šiais metais sueina terminas išpirkti Lietuvos laisvės paskolą, kas šių metų valstybės biudžete sudaro gana stambią sumą. Jai padengti ir yra didinamos nepaprastos valstybės pajamos. Šių pajamų žymią dalį šiemet sudaro valstybinė vidaus paskola 18 milijonų litų, kurios vėdinimą negalima laikyti Lietuvos finansinio ūkio nusilpimo pažymiu.

Kaip aukščiau nurodyta, šių metų Lietuvos valstybės biudžete didesnės sumos skiriamos valstybės saugumo reikalams. Savaiame aišku, kai kitos valstybės šiems reikalams skiria net pusę viso valstybės biudžeto ir ginčiuojasi net lenktyniaudamos, Lietuva negali rankų sudėti ir būti rami. Krašto gynybai reikalų stiprinimas yra kiekvieno dorio piliečio pareiga, ypač šiais Europoje neramiais laikais. Tuo labiau, kad Lietuva jau veda neginkluotą karą su Vokietija už Klaipėdą.

**KATALIKIŠKA
SPAUDA**

(Katalikų Akcijos ir Spaudos Vajų Pradedant)

Gyvename įdomiuose ir svarbiuose laikuose. Pasaulis virte verda. Jis pilnas ekonominiiais bei religiniais klausimais. Visų svarbiausių klausimų risėjas yra spauda. Kiekvienas žmogus šiais laikais skaito. Kokią spaudą kas skaito, tokių nusistatymų jis ir laikosi. Lietuviai daugumoje buvo dori žmonės, geri katalikai, kaip Lietuvoje taip ir čia, Amerikoje. Dabar, norėdami ar nenorėdami, turime prisipažinti, kad didelė dalis mūsų tautiečių apsilėdo tikėjime bei dorėje. Nekurie net visai tapo netikėliais. Viso to svarbiausia priežastis buvo ir yra netikusi bei bedieviška spauda.

Kaip Šv. Mato Evangelijoje 13 perskyrime Išganytojas sako: "Žmogus, tiesa, pasėjo gerą sėklą savo dirvoje, bet jam bemięgant atėjo priešas ir užėjo rugauges." Ką tai reiškia? Mat, lietuviai katalikai, dori žmonės miegojo, t. y. negana dirbo. Neplatino ir neskaitė katalikiškos spaudos. Mūsų priešai dieną ir naktį darbovisi, rašė ir platino savo netikusią spaudą. Mažu pamažu blogas užsmelkė gerą Kristaus sėklą. Šiandien turime tarp savųjų daug nedorų, neteisingų, netikusių žmonių. Kas daryti? Ar jau savųjų išsižadėti, paleisti netikėliams? Ar mūsų bedieviškos spaudos skaitytojais visi yra bedieviai? Sąkyčiau, kad bent kol kas dar nevisai. Dauguma yra mūsų nesuiparęmę katalikai. Taigi į darbą! Mūsų dabartinis Šv. Tėvas, Pius XI, sako, kad kiekvienu katalikų šeima turi turėti bent vieną katalikišką laikraštį savo namuose. Katalikiška spauda bei laikraštis žmogaus gyvenime, jo juo dvasiai yra taip reikalingas, kaip kūno palaikymui kasdieninė duona.

Kad katalikišką spaudą įnešti į kiekvieną šeimą, reikia darbo ir pasišventimo. Tas pats Šv. Tėvas akstina katalikus prie katalikiškos akcijos. Čia mums kaip tik gera proga pasirodyti veikliais, susipratusiais katalikais. Ne tik isigyti ir skaityti katalikišką spaudą, bet prisidėti prie jos išplatavimo. Toks šiais laikais bus gal švenčiausias ir naudingiausias darbas. Platindamas geros katalikiškos spaudos—yra palaikymas dorovės žmonėse, tvarkos šeimose. Platinant lietuvišką katalikišką spaudą, ypač tarp jaunimo, palaikome ir lietuviystę. Pralotas M. L. Krušas, A. L. R. K. Federacijos Dvasios Vadas.

RUSIJOS REVOLIUCIJA

Rašo P. VAIVORAS

(Tęsinys)

PASAULINIS KARAS

Revoliucijos perai nuo senies jau buvo skleidžiami laudies tarpe, bet jie vis dar neturėjo tinkamo pasisekimo, nes liaudis vis dar taip nebuvo suerzinta, kaip per pasaulinį karą. Per karą spaudė sunki našta liaudies pečius. Daug vyrų paskauka kariuomenėn, daug laukų liko neapdirbta, miestai greit pritrūko maisto. Kareiviai frontuose nuvarginti ir nuolat erzintomi žiauria karo šmėkla neteko ūpo ir pasišventimo. Visos liaudies dvasia nuolat smuko, karas reikalavo milžiniškų aukų žmoniems, provizija ir turtu. Nepasisekimai fronte dar daugiau slopinio kiekvieno ruso širdį. Visgi karo tikslas rusų liaudžiai buvo mažai suprantamas ir įvertinamas. Gilumos Rusijos plotų rusams visai atrodė keista lieti kraują už kokią tai Lenkiją ar bū Lietuvą, nežinia dėlko ir kam. Žema ruso ūkininko ir darbininko kultūra nedavė Rusijai parodyti tai, ką ji galėjo parodyti, jeigu ji būtų buvusi kultūringa. Stoka apšvietos greit pakeitė rusų nervus ir tuomet išgalėjo liaudyje gyvuliški instinktai. Rusijos inteligentija buvo išblaškyta, bet vinybės, dargi kartais pati pritarė, net skleidė revoliucijos idėjas liaudyje.

Diena iš dienos Rusijos gyvenimas vis daugiau braškėjo. Frontuose nepasisekimai, miestuose stoka maisto, kaimuose stoka darbininkų: tokios sąlygos visai atvėrė duris agitacijai ir visuotinam nepasitenkinimui. Caras apledo Carskoje Selo ir išvažiavo į frontą, carienė likusi viena su pagalba Rasputino galutinai demoralizavo įvairiais papirkimais ir intrygomis vildaus tvarką. Ministeriai mainomai ir pakeičiami viens po kito, kaip panelių pirštinės. Norėjo ministeriais nuslopinti augantį siaubūną, bet gyvenimas turi sa-

**KATALIKŲ AKCIJOS
IR SPAUDOS VAJUS**

Praėjusių metų A. L. R. K. Federacijos kongresas priėmė tokio turinio rezoliuciją:

"Didėjant mūsų visuomenės reikalams ir darbams, yra būtinas reikalas didinti organizavimąsi jėgas. Dėl to 24 kongresas nutaria būsimais metais gavėnios metu suorganizuoti Federacijos ir katalikiškos spaudos vajų, kad įtraukti ir Federaciją visas draugijas, suorganizuoti skyrius visose kolonijose, plačiai paskleisti tikybinės ir tautinės krypties laikraščius ir knygas. Šiam tikslui panaudoti visokias priemones: spaudą, paskaitas, radio, filmas etc. Prašyti platininko A. Peldžiaus, kad jis važinėdamas po lietuvių kolonijas skleistų Federacijos idėją ir platintų mūsų spaudą."

Pildant šią rezoliuciją, visos mūsų kolonijos, be išimties, turi suorganizuoti katalikiškojo veikimo ir katalikų spaudos savaitę.

Tokios savaitės programa turi būti maždaug tokia:

1. Pamokslai bažnyčiose.
2. Paskaitos ir prakalbos salėse.
3. Vaikščiojimas per namus užrašant katalikiškus laikraščius ir prirašinėjant narius prie katalikiškų organizacijų.
4. Aiškinti draugijų susirinkimuose svarbą priklausyti prie A. L. R. K. Federacijos.
5. Kur nėra, organizuoti A. L. R. K. Federacijos skyrius.
6. Kur galima, Katalikiškai Akcijai naudoti ne tik spau-

vo taisyklę, Rusijos meška išleido savo nagus. Kovo 11 dieną, 1917 metais, dūmos pirmininkas Rodzenka telegrafavo carui sekančiai: "Padėtis rimta, sostinėje anarchija, valdžia bejėgė, transportas visai disorganizuotas, visuotinis nepasitenkinimas nuolat auga, šaudymai gatvėse pasikartoja. Ištikimas asmuo privalo tuojau sudaryti kabinetą."

Rodzenka negavęs atsakymo nuo caro iš Mogilevo, kitą dieną vėl siunčia telegramą carui: "Padėtis cina blogyn, reikalinga tuojau imtis priemonių, rytoj gali būti per vėlu, išmušę paskutinę valandą, tėvynė ir dinastija pavojuje."

Caras tuo tarpu turėjo ilgą pasikalbėjimą telefonu su cariene apie paskutinį dienų įvykius. Po pasikalbėjimo caras įsakė princui Galycinui visomis priemonėmis numalšinti maištą.

Kovo 13 dieną įvyko kitas pasikalbėjimas tarp caro ir carienės, dabar jau carienė patarė carui nusileisti. Tą pačią dieną caras apledo frontą ir vyko į Carskoje Selo, bet Pskove sukilusios kariuomenės dalys sulaukė caro traukinį. Tad caras iššaukė telefonu Rodzenką ir siūlė jam nusileidimą, bet Rodzenka carui atsakė, kad jau per vėlu kalbėti apie nusileidimus, jau laikas atsakyti sosto.

Kovo 15 dieną vakare atvyko pas carą du dūmos atstovai: Gučkovas ir Šulginas. Tą naktį caras parašė istorinės vertės dokumentą. Abdikacijos dokumentas parašytas dvejose kopijose. Vieną kopiją pasiėmė dūmos atstovai, kita kopija liko pas generolą Ruski.

Ir taip Romanovų dinastija priėjo liepto galo, kuri valdė Rusiją per tris šimtus metų, galutinai sudužo, kaip molinis puodas. Išisą abdikacijos dokumento turinį paduosiu kitame straipsnyje.

(Bus daugiau)

da, prakalbas, namų lankymą, bet ir radioj.

7. Apie vėjaus pasekmes reikiaria pranešti Federacijos sekretoriatui.

A. L. R. K. Fed. Sekretorius
2334 So. Oakley Ave.,
Chicago, Illinois.

**GRAŽINAMAS KRYŽIUS
I PRANCŪZŲ MOKYKLĄ**

Prancūzų valdžios mokyklas, kaip žinoma, yra betikybines. Bedieviška valdžia buvo pašalinusi iš mokyklų visa, kas priminė religiją. Tuo būdu buvo pašalintas ir kryžius. Dabar kryžių patys žmonės įneša į mokyklas.

Neperseniai Montaboto mieste mokyklose buvo pakabinti kryžiai. Tai buvo padaryta su burmistro Grentės žinia. Už šitokį elgesį, kuris buvo priešingas bedieviškos valdžios nusistatymui, vidaus reikalų ministerija burmistrą Grentę pašalino nuo vietos ir kryžius liepė pašalinti iš klasių. Bet žmonių minia jėga vėl kryžių įnešė į mokyklas.

Šio mėnesio pradžioje susirinko naujai išrinkta to miesto taryba rinkti naują burmistrą ir juo išrinko vėl tą patį valdžios pašalintą Grentę. Tuo būdu ir pati miesto taryba aiškiai pasirodė pritarianti burmistro ir žmonių nusistatymui dėl kryžiaus ir religijos grąžinimo į mokyklas.

Idomu, kurių priemonių dabar griebsis bedieviškoji valdžia? "M. L."

Jokia nedorybė tiek nepažemina žmogaus, kaip dvideiškiumas ir apsimetimas.—Bakonas.

"NAUJAGADYNIS KRISTUS"

Daniel A. Lord, S. J.

Sulietuvino BASTŪNAS

(Visos vertimo teisės nuo paties autoriaus gautos)

(Tęsinys)

Kristaus Gadynė

"Pasaulis, kuriam Kristus savo mokymais apreiškė," kunigas pradėjo iš naujo, "nebuvo primityviškas, ir paikas, ir atviras, ir lengvatikiškas, ir praklinos į gimtos dorybės. Jis buvo supainiotas ir iškraipytas, kaip ir mūsų pačių."

Kunigas Bružas, teisingiau sakant, jautė, ne matė, kai ta jau nauja porė šalia jo pastūmė šalin savo vos ragautas lėkštes ir stengėsi arčiau prie jo prisitraukti. Bet nors ir juodu buvo taip arti kunigo, visgi nedagirdo tos maldos, kurią jis vienu atsidūsimu paaukojo tam Kristui, kurį jis dabar skelbė "atnėičiams."

"Roma per kokius keturis šimtmečius išaugo iš saujelės klaidžiojančių latinų kaimelių į puikiai organizuotą, pilnai sutvarkytą, rūpestingai išvystytą, tobilų perdėm suvienytą, bet ir priglavystės apsuptą valstybę. Ciesoriaus stovyla buvo pastatyta bažnyčioje; nebuvo tikėtai, kad žmonės tikės ctesorij esant dievišku bei dievaičiu, bet už tai, kad jis buvo valstybės galva, o valstybė buvo pasiekęs neribotos aukštenybės patį žiukurą."

"Ji buvo kuo rūpesingiausiai išdirbta valstybė, bet ir daug reikalaujanti. Ji valdė ir tvirtino leistinas tikybas. Prižiūrėjo ir glaudė pirklystę. Tobulino toki mokslą, kuris jai patiko. Rūpestingai suskaitė visus savo žmones; uždėjo mokesčius, laikė giminių ir vedųjų metrikus, ir taip apsiatė visą savo valstybę, kad "suskaitė" avis kiekviename pulke, vaikučius auklėtuose, kūdikius lopšiuose ir motinos akimi prižiūrėjo prasčiausio savo pavaldinius mažiausiose savo apskrityse."

"Romos valstybės viešpatavimą pavertė rūpestingų ir stropių mokslu. Valstybės garbinimas nebuvo tikta šneka; buvo tikrenybė, paremta patyrimais ir visu priimta tikyba. "Kai matote, jų padėjimas visai skiriasi nuo primityviškos civilizacijos apie kurią šių dienų rašytojai taip švelniai kalba, stengiamiesi paniekinti Kristų. Tai buvo istorijos puikiausia gadynė; tai buvo amžių kultūros augimo ir bendrimo aukščiausio laipsnio pasiekimas."

"Bet žydų tautai, o ne romėčiams, Kristus suteikė savo mokymus," aštriai atkrito dainius. Istorikas, aname gale stalo ne laukė kunigo atsakymo ar pamojimo. "Judeja buvo Romos aukščiausiai apšvietusi provincija, apskritis. Ji pridėjo prie Romos supainiotos civilizacijos savo išdirbtą, seną ir pilnai išvystytą civilizaciją, valdžią ir viešpatystę."

"Ačiū, daktare!" linktelėjo kunigas. "Toji supainiota civilizacija sprendė doriškus ir politiškus klausimus, kuriuos mūsų šių dienų klausimai gyvai atvaizduoja. Pamatykite juos eidami toliau."

"Tie nebuvo laikai primityviškų, įgimtų dorybių. Šuo ant uodegos nunešė tas rūščias, aštrias republikinės Romos dorybes. Žodžiai dorybė, dora, gerumas, neturėjo prasmės romėčiams. Persiskyrimas buvo toks paprastas kasdieninis atsitikimas ištišoje valstybėje, kad romietis savo amžių skaičiuodavo ne metais, bet persiskyrimais. Žydiškas persiskyrimas buvo beveik lengvesnis, ir buvo suteikiamas tokiu greitumu, mitrumu ir lengvirdyste, kad prie jo Reno persiskyrimo fabrikas atrodė senoviškas, lėtas ir nespurtas."

Laisva Meilė

"Nereikėjo jokios filosofijos laisvą meilę paremti. Ji buvo tvirtą dieną. Vergija padarė lais-

vą meilę lengvai prieinama visiems tiems, kurie turėjo šiek tiek pinigų, nes buvo galima nusipirkti gražią jauną mergaitę ar puikiai merginą viešoje rinkoje. Vergija neleido vergams kitaip gyventi, kaip tik laisvoje meilėje. Paleistuvės turėjo pripažinti vietą visuomeniškame surėdytame, kaip ir tos sugulovės grajų civilizacijoje. (Iš to ir ta ano meto nepadori komedija 'Graiškai turėjo tam pasielgimui žodį). Vyrai užlaikė ne du namus, kai šiandien; bet tris ar keturis... žmoną, suguloves ir parankias verges."

"Jeigu mes rašome naujagadyniškas gašlumo filosofijas, jie mus pralenkė padarydami iš to pačio gašlumo tikėjimą. Dievaičiams ir dievaitėms tarnaudavo taip vadinamos vaidilutės, bet iš tikrųjų paprastos paleistuvės. Šias paleistuves žmonės apeigėnais biauromais godėjo ir gerbė. Jos atvaizduodavo gašlumą ir meilę siūlomą žmonėms, kaip gyvenimo dievobaimingą įsakymą."

Kas nors aname gale stalo netičia pastumė stiklą vandens. Sukilo mažas triukšmas ir sumišimas, kuris ir kunigo kalbą truputį pertraukė.

"Rodos, jau matau kur link jis veda mus ir ką jis nori mums parodyti," pašnabzdoms tarė mergelė savo draugui.

"Tai, tur būt, moteries tiesioginis žinojimas; nes negalimas daiktas, kad tu tą išgalvotai iš tos savo geltonkasės, bet, deja, tuščios galvelės," jis atsakė patydomis.

"Klausome," pirmsėdis pamojė, ir kunigas tęsė toliau.

Be Tikėjimo

"Jeigu kas mano, kad tie žmonės buvo lengvo tikėjimo ir atviro lengvatikištes, tas visiškai nesupajūšęs su istorija. Romoj tikėjimas tarp aristokratijos bei popybės buvo visiškai užmiges, ar visai išmiręs. Visame abejojimas, skepticizmas visų mums buvo užviešpatavęs. Kai Pilotas su pasityčiojimu Kristaus užklauskė 'Kas yra tiesa?' jis tikiai išreiškė kas visų širdyse virte virė ir buvo senai įsigilines... būtent, kad tiesos nėra."

"Romos valstybė mieliai priėmė visus dievaičius, nes nei į vieną netikėjo. Religija, iš didesnės dalies, buvo tikta pilietiška pareiga be jokio tikybinio pagrindo. Niekas taip nepralinksmo liaudį, paprastus žmones, kaip šlykšios komedijos, kuriose dievaitės ir dievaičiai buvo biaučiai išjuokiami."

"Filosofai, protautojai galėjo kreiptis prie Plato ar Aristotelio, jeigu norėjo sužinti ar supaprasti nors pragiedruli Aukščiausios Ešybės. Bet jų tėvų dievaičiai buvo palikti kurpių darbininkų ir neščių kaimo moterėlių globon."

"Bet nors čia," išikišo dainius, "mano teisybė, mano viršus. Aš užsispyręs tvirtinu, kad žydai buvo Kristaus tikrieji bendraliviai, viengadyniečiai."

"Ir Judėjoje tikėjimas buvo nuslūgęs. Sadukėjai, galingi Jeruzalėje, buvo grynai materialistai, kurie net netikėjo į ateinantį gyvenimą. Farizėjai tikėjimą pavertė į stangų, rūstų, išlaukinį, paviršutinį įstatymų užlaikymą; jiems rūpėjo rankų nusiplovimas, drabužių ilgumas, švarumas ir iki skatiko savo algų dešimtinės paaukojimas ir barzdos apkarpymas. Beveik nei skeveldros tikro viršgamtinio tikėjimo nebėliko."

Burtai

"Bet maniau, kad burtininkai, pranašai ir visokios niektikystės rado sau rojų Romoj," pasipriešino meno redaktorka.

"Taip; buvo visokių tų burtininkų ir burty tada, kaip ir dabar. Buvo neužslėpta žinia, kad

Romos senatoriai, kaip ir Jungtinių Valstybių senatoriai, lankėsi pas burtininkus. Romos žmonės bėgo pas burtininkus, kaip ir mūsų žmonės bėga pas tokius pačius burtininkus ir raganas. Romėčių tikėjimas į dievaičių pranašystes nei kiek nekitokis, kai mūsų tikėjimas į kokio žmogaus galėjimą turėti susisiekimus su dvasiomis. Gal jie neturėjo tokio tarptauriniai pargarsėjusio žvaigždžių žyonio, kai mūsų Evangeline Adams. Bet jie turėjo savo tolygius prietaisus dėl mūsų penktadienio, trylikos, pabertos druskos, praėjimo po kopėčiomis ir gegutės giedojimo.

"Matote, priešingai paprastai nuomonei, burtai ir niektikystė stiprėja, kai tikėjimas silpnėja. Niektikystė ir burtai nekyla iš tikėjimo, bet stengiasi jį pavarduoti."

"Sumaniai pasakyta," sumurmėjo Vyturys, ir jo draugė, linktelėdama galva, patvirtino. Istorijos profesoriaus visas žingėdumas dabar jau buvo sukeltas.

(Bus daugiau)

J. E. VYSKUPŲ MATULIONIO MARSŪRTAS

Jo Ekscelencija Didž. Gerb. Vyskupas T. Matulionis lankys šias parapijas bei vietas:

Kovo 24 d.—Apreiškimo Pan. Šv., Frackville, Pa.

Kovo 28 d. 4 val. po pietų Jo Ekscelencijos atvykimas į Pittston, Pa.

Kovo 31 d.—Švč. Trejybės, Wilkes-Barre, Pa.

Balandžio 3 d.—Šv. Onos, Luzerne, Pa.

Balandžio 5 d.—Šv. Marijos, Wanamie, Pa.

Balandžio 7 d.—Šv. Kazimiero, Plymouth, Pa.

Balandžio 10 d.—Šv. Pranciškaus, Miners Mills, Pa.

Balandžio 12 d.—Šv. Mykolo, Scranton, Pa.

Balandžio 14 d.—Šv. Juozapo, Scranton, Pa.

Balandžio 17 d.—Šv. Kazimiero, Pittston, Pa.

Balandžio 21 d.—Nukryžiuoto Jėzaus Seserys, Elmhurst, Pa.

Balandžio 22 d.—Šv. Juozapo, Duryea, Pa.

Balandžio 23 d.—Šv. Marijos, Kingston, Pa.

Balandžio 28 d.—Šv. Antano, Forest City, Pa.

Balandžio 30 d.—Šv. Petro ir Povilo, Sugar Notch, Pa.

Gegužės 1 d.—Hotel Redington, Wilkes-Barre, Pa. Bankietas.

Gegužės 5 d.—Šv. Jurgio, Shenandoah, Pa. Bankietas.

Gegužės 12 d.—Šv. Pranciškaus, Minersville, Pa. Bankietas.

Gegužės 14 d.—17 d.—Washington, D. C. Bankietas.

Gegužės 19 d.—Šv. Kryžiaus, Mt. Carmel, Pa. — Suma ir Suvirtinimo Sakramentas.

Gegužės 19 d.—Šv. Mykolo, Shamokin, Pa.—Vakare.

Gegužės 26 d.—Karalienės Angelių, Brooklyn, N. Y.

Gegužės 30 d.—Šv. Jurgio, Brooklyn, N. Y.

Nuo birželio pradžios iki birželio 26-tos Jo Ekscelencija lankys Pittsburgh'o aplinkės lietuvių katalikų parapijas. Nuo birželio 27-tos iki rugpjūčio 12-tos Jo Ekscelencija Vyskupas T. Matulionis vyks atostogoms.

Rugpjūčio 15-tą Jo Ekscelencija bus Šv. Kazimiero Seserų Vienuolyne, Chicago, Ill. Nuo to laiko lankys lietuvių parapijas Chicago aplinkėje.

A. L. R. K. VARGONINKŲ SA-GOS VALDYBA

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J. Pirmininkas—J. Brazaitis, Vice Pirm.—A. Stanšauskas, 159 New York Ave., Newark, N. J. Raštininkas—N. Kulys, 1619 N. Damen Ave., Chicago, Ill. Iždininkas—R. Janušauskas, 2259 W. 107th St., Chicago, Ill. Knygnešys—J. Brundza, 54 Havemayer St., Brooklyn, N. Y.

ATSISĀUKIMAS Į VISUOMENĘ

Didž. New York'o lietuvių veikėjų pasitarimas, įvykęs š. m. kovo m. 11 d. Lietuvos Gen. Konsulato patalpoje, susipažinęs su gerb. R. Skipičio, Draugijos Užsienio Lietuviams Remti pirmininko, šio kovo mėn. gale atsilankymo tikslais, skaito reikalingu per spaudą kreiptis į visuomenę su sekantiu atsisaukimu:

Kauno advokatas, p. Rapolas Skipitis, Draugijos Užsienio Lietuviams Remti pirmininkas, buvęs Lietuvos vidaus reikalų ministeris, šio kovo gale atvyks į Amerikon pas mus dviem mėnesiam. Jo atvažiavimo tikslas, kaip pats p. Skipitis praneša, yra:

a) supažindinti čionykščius išeivius lietuvius su "Viso Pasaulio Lietuvių Kongreso" idėja; tas kongresas numatomas šią vasarą rugpjūčio (August) mėn. pradžioje Kaune, Lietuvoje;

b) rimtai pasikalbėti su visuomenės veikėjais apie svarbiausius lietuvių tautos kultūrinis dalykus ir patirti išeivijos svarbesnius reikalus.

Tai pagirtinas sumanymas ir mums, visiems išeiviams, maloni naujiena. Nėra abejonės, kad p. Skipitis tiems darbams atlikti yra tinkamas asmuo. Taigi jo misija yra ne "pasipiniguoti," kaip čia mėgstama išsireikšti, bet didelės reikšmės kultūrinis darbas, kuris negali nerūpėti mums visiems be skirtumo. Taigi ir mes, New York'o lietuviai, skaitome savo malonia pareiga eiti talkon D. U. L. R. pirmininkui ir kviesti kitų miestų lietuvių nuosirdžiai—lietuviškai priimti gerbiamaįjį svečią ir suteikti jam moralę pagalbą jo patriotiškame darbe.

Daugelis mūsų jaučia kaip daug ko trūksta Amerikos lietuvių kultūriname gyvenime. Todėl gerb. D. U. L. R. pirmininko atsilankymo proga, dar svečio belaukdami, imkime patys rūpintis ir pradėti svarstyti, kas ir kaip darytina dėl lietuviškos kultūros užlaikymo sveturi ir ypač pas mus, čia, Amerikoje. Pasirūpinkime, kad išeivijos balsas būtų girdimas Pirmame Pasauliniame Lietuvių Kongrese. Yra suprantama, kad nei gerb. Skipičio atsilankyme nei Kongreso idėjoje nėra ir negali būti politikos, bet yra grynai lietuvių tautos kultūros tikslai. Nors Pirmasis Lietuvių Kongresas vykdomas skubotai ir mums kiek netikėtai jau šiais metais, — nes momento svarbumas to, regimai, reikalauja, — mes, Amerikos lietuviai, per savo svarbesniųjų organizacijų vykdomus organus turime progos ir galime suspėti suformuluoti savo pageidavimus, nužiūrėti keletą savo delegatų ir juos įpareigoti Kongrese dalyvauti. Reikalui esant, galėtumėm įgalioti vieną kitą mūsų draugą begyvenatį Lietuvoje.

Geistina visose tose kolonijose, kurios pageidauja, kad gerb. pirm. Skipitis atsilankytų, kad susidarytų veikėjų komitetai, kurie pasirūpintų svečią tinkamai priimti. "Tinkamas" priėmimas, mūsų nuomone, bus betgi tik tuomet, kai šalia gražių kalbų bus rimtai pasiruošta ir pasirūpinta toliau lietuvišką kultūros darbą vartoti.

Gerb. R. Skipičio atsilankymo kolonijose tvarkaraštis bus skelbiamas spaudoje. Visais šiais reikalais teiktis kreiptis tokiu adresu: Hon. R. Skipitis, care of Consulate General of Lithuania, 11 Waverly Pl. E., New York City.

Kai svečias pasieks Chicago, tai patogiausia bus susirašyti per Consulate of Lithuania 100 E. Bellevue Pl., Chicago, Ill.

Kristus—visų dalykų esmė ir centras. Kas jį pažįsta, pažįsta visų dalykų priežastį ir prasmę. —Pascalis.

R. SKIPITIS ATVYKSTA AMERIKON 2 DIENĄ BALANDŽIO

Lietuvos spauda: "Lietuvos Aidas," "Rytas" ir Lietuvos Žinios," praneša, kad p. R. Skipitis, Draugijos Užsienio Lietuviams Remti pirmininkas, jau išvyko iš Kauno ir tuo tarpu lanko lietuvius išeivius Belgijoje, Prancūzijoje ir Anglijoje. Į Ameriką atvyksta 2 balandžio.

Jo atvykimo tikslas pas Amerikos lietuvius yra supažindinti su Pirmojo Pasaulinio Lietuvių Kongreso idėja. Tas kongresas numatytas Kaune šią vasarą, rugpjūčio mėn. pradžioje.

Gerb. Skipitis geidžia aplankyti trumpu laiku nors stambesnes kolonijas. Todėl čia yra patiekiamas organizacijų ir veikėjų žiniai jo kelionės planas.

New York City ir New Jersey: iki 7 balandžio.

Connecticut ir Rhode Island: Nuo 8 (gal 10) iki 14 balandžio.

Centras: Waterbury, Conn.

Massachusetts ir kiti Naujos Anglijos štai: Nuo 15 iki 21 balandžio. Centras: Boston, Mass.

New York Štatas: Nuo 22 iki 27 balandžio. Centras: Amsterdam, N. Y.

Michigan Štatas: Nuo 28 balandžio iki 2 gegužės. Centras: Detroit, Mich.

Illinois ir Indiana Štatai: Nuo 3 iki 12 gegužės. Centras: Chicago, Ill.

Ohio Štatas: Nuo 13 iki 15 gegužės. Centras: Cleveland, Ohio.

Pennsylvania Štatas: Nuo 16 iki 27 gegužės. Centras: Pittsburgh, Pa. ir vėliau Wilkes-Barre, Pa.

Washington, D. C., Baltimore, Md., Philadelphia, Pa.: Nuo 28 gegužės iki 2 birželio.

New Yorko Lietuvių Kongreso Remėjų Komitetas

LIETUVA NEDALYVAUS BERLYNO OLIMPIJADOJE

1936 metais Berlyne bus pasaulinė sporto olimpiada. Jos rengėjai olimpiadoje dalyvauti jau pėnai kvietė Lietuvos sportininkus. Tačiau susidariusi draugingai Lietuvos-Vokietijos santykiams, manoma, kad Lietuva pasaulinėje Berlyno olimpiadoje nedalyvaus.

Bendrauk su gerais žmonėmis ir būsi jų skaičiuje.—Gerb.

LIETUVOS ŽINIOS

BAIGĖSI PASTO ŽENKLŲ KLASTOTOJŲ BYLA

Vasario 26 d. Kauno apygardos teisme pasibaigė didžioji milijoninė pašto ženklų byla. Kaip jau buvo pranešta, šioje byloje kaltinamaisiais buvo patraukti: buvęs Lietuvos paštų valdybos direktorius A. Sruoga, buv. Klaipėdos pašto viršininkas Augustas, buv. Kauno ir Klaipėdos krašto pašto valdininkai — Vasiliauskas, Jurkšaitis ir Šimskis.

Teismo sprendimo išgirsti į apygardos teismo rūmus prisikimšo žmonių, kūr silkių ir bačka. Teismas paskelbė sprendimą, kuriuo A. Sruoga nubaudžiamas 15 metų sunkių darbų kalėjimo, Augustas — 5 m. s. d. kal., Vasiliauskas — 3 m. s. d. kal., Jurkšaitis — 2 m. s. d. kal. ir Šimskis — sąlyginiai pusę metų kalėjimo (nuo bausmės atleistas, jeigu per tris metus nenuskals). Valstybės padaryti nuostoliai 2,860,500 litų atiteisti iš visų keturių nuteistųjų lygiateisiai. Iš Šimskio jų nepriteista.

Lietuvos gyventojai jau dveji metus laukė kuo pasibaigs ši, viena stambiausių kriminalinių bylų. Išgirdę tokį griežtą teismo sprendimą, visi sako, kad jie nubausti tinkamai. A. Sruoga yra savotiškas Lietuvoje "čempionas": jis padarė didžiulius išiekojimą ir gavo už valstybės lėšų išiekojimą didžiulią bausmę.

14,000 DARBININKŲ Į LATVIJĄ

Latvijoje kasmet vasaros sezono metu stinga daug laukų darbininkų. Jie samdomi iš kitų kraštų. Iš Lietuvos jau anksčiau į Latviją kasmet važiuodavo po kelis tūkstančius darbininkų. Kiti darbininkai būdavo iš Lenkijos, Estijos, Suomijos ir net iš Vokietijos.

Dabar, kai trijų Pabaltijo valstybių santykiai pasidarė labiau draugingi, tai visose srityse šios valstybės teikia vienai kitai galimos paramos. Lietuvoje laukų darbininkų atsiranda perteklius, jie važiuoja uždarbiauti į Latviją. Šiomet susitarta, kad nuogegužės pradžios 14,000 Lietuvos darbininkų visai vasarai važiuotų į Latviją vasaros laukų darbams. Bet už tai nebus priimti į dar-

ba Vokietijos, Lenkijos ir kitų kraštų, išskiriant Estiją, darbininkai. Šiuo klausimu susitarti šiomis dienomis Kaune lankėsi Latvijos žemės ūkio įstaigų atstovai. Jie su Lietuvos atitinkamomis valdžios įstaigomis sudarė sutartį dėl vasaros laukų darbų Lietuvos darbininkams. Netrukus norintams ten vykti darbininkams bus išduodami tam tikri leidimai.

SUMAZINTOS BAUSMĖS SUKILIMO DALYVIAMS

Vasario 16 d., Lietuvos Nepriklausomybės šventės proga, Prezidentas Smetona sumažino aumes keliems birželio 7 d. sukilimo dalyviams.

Tarp kitų bausmė sumažinta: buv. kariuomenės štabo viršininkui gen. P. Kubiliūniui iki 12 metų (buvo nuteistas kalėti ligi gyvos galvos), buv. gusarų pulko vadui pulk. Bačkuiui iki 8 metų (buvo ligi 15 metų) ir buv. karu aviacijos štabo viršininkui pulk. Navakui ligi 6 metų (buv. ligi 12 metų). Ta proga, sumažintos bausmės ir kitiems politiniams kaliniams.

MOKOSI LIETUVIŲ KALBOS

1923 metais buvo sudarytas Klaipėdos krašto statutas, kuriame aiškiai pasakyta, kad Klaipėdos krašto valdininkai turi mokėti abi kalbas — lietuvių ir vokiečių. Tačiau ligšiol krašto valdininkai, net teismas, tyčia nesimokydavo lietuviškai, o vokiškos direktorijos tatau toleravo. Teismuose žmonės net buvo koliojami ir baudžiami už lietuvių kalbos vartojimą. Tačiau ankstesnė Reizgo ir dabartinė Brūvelaičio direktorijos pradėjo tiksliau vykdyti krašto statutą ir reikalauti iš valdininkų, kad jie mokėtų lietuvių kalbą. Valdininkai visi pradėjo mokintis lietuviškai. Čia jiems daug padeda Prekybos instituto lektoriai ir studentai. Prekybos institute vakarais valdininkams atskirai dėstoma lietuvių kalba.

Ministerių kabinetas priėmė kainų priežiūros įstatymą, pagal kurį bus paskirtas kainoms reguliuoti komisaras. Nes dabar kai kur yra dirbtinai pakeliamos kainos.

L. R. K. S. A. VAJAUS PLANAS

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS

Bendros Taisyklės

1. LRKSA naujų narių vėjus baigiamas birželio 30-tą, 1935 m.
2. Narių prirašymo darbą varo kuopų agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengiasi pasiskirti kiekviena kuopa ir apskritis iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda apskričių valdybos ir Centras. Centras prisideda patarimais, nurodymais.
3. Vajaus metu įsirašantys į Susivienymą (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įstojimo nemoka, visas mokeskis Centrai moka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.
4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 1 metų iki 16 metų į Jaunųjų (vaikų) skyrių.
5. Kur tik apystovos leidžia, organizuojami Jaunųjų (vaikų) Skyriai.
6. Vajaus konteste už pilnametį narį duodama 10 balsų; už jaunametį 5.
7. Naujų kuopų organizatoriams yra skiriama specialis atlyginimas, sulig pasidarbavimo, kurį nustatys Susivienymo Valdyba.
8. Vajaus metu naujai suorganizuotų kuopų nariai priskaitomi prie Vajaus kontesto.

9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami Susivienymo organe "Garse," kaip galima dažniausia.

10. Organe skelbiamos konteste dalyvaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.

Vajaus Dovanos \$450.00

Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) \$100.00, 2) \$75.00, 3) \$50.00, 4) \$40.00, 5) \$30.00, 6) \$25.00, 7) \$20.00, 8) \$15.00, penkios po \$10.00, aštuonios po \$5.00 ir dvi po \$2.50. Viso \$450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliau.

Organizatoriai gauna kreditą tik už tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys parašas nario aplikacijos.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis "Garso" numeris, sužymint, kiek kuri kuopa yra prirašius vajaus metu narių. Ten pat surašoma ir dovanas laimėję agitatoriai-organizatoriai.

Pastaba Kuopoms ir Apskritims

Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir apskričių iš savo pusės (išdo) skirti dovanas savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS

- Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
V. B. Šalūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietauskas, Išdėininkas, 875 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Išdo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Išdo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščionas, M. D., Dr. Kvt., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA

- 1. Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. Juozas Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA

- 1. Jurgis Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
2. Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.
3. Ižbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA

- 1. Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
2. Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.
3. Saveras Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

- 1. Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
2. Tamas Seimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
3. Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA

- 1. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
2. Juozas Ceskys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
3. Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ VASARIO MĖNESI, 1935 METAIS

Table with columns for name, address, and subscription details. Includes names like Vitkauskas Aleksandras, Gatavynas Bronius, Kizevičienė Magdė, etc.

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos susirinkimas bus balandžio 1 diena 7:30 val. vakaro Lietuvių salėje, 6835 Superior Ave.
CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną 7:30 val. vakaro Lietuvių Salėje, 6835 Superior Ave.

VASARINĖ ESKURSIJA Į LIETUVĄ

Cunard White Star Linijos puikioju laivu BERENGARIA BIRŽELIO-JUNE 19 D. Iš New Yorko tiesiog į Cherbourg, iš ten traukiniu į Klaipėdą. 5 1/2 dienos kelionės jūra. 40 valandų traukinio ir jūrų pasiekite Lietuvą.

NEKROLOGAI UNION CITY, CONN.

A. a. M. Šukis Mirė vasario 15-tą, palaidotas vasario 18-tą su bažnytinėmis ceremonijom Sv. Marijos parapijos kapuose. Paliko dideliu varge ir liūdesy savo žmoną Magdalėną.

TYMAI DR. JOHN L. RICE, New Yorko Miesto Sveikatos Komisijonierius

Daug tėvų vis mano, kad tymai nėra pavojinga liga. Bet išandien yra faktas, kad ji pavojingesnė už difteriją, ir nuo jos daugiau vaikų miršta nekuriose dideliose miestuose, negu miršta nuo difterijos.

SUGRAŽINIMAS ATEIVIŲ

Klausimas: Ar teisybė, kad Amerikos valdžia užmoka laivo kelionės išskaičius nedirbantį ateivių, kurie tik pageidauja sugrįžti į savo šalį. Aš atvykau į Jungt. Valstybes 1913 m., bet palikau savo visą seimyną tenais.

PRANĖSIMAS VYKSTANTIEMS Į LIETUVĄ!

Didelė ekskursija tiesiog į Klaipėdą be persidėmo į kitą laivą išplūnkia iš New Yorko modernioju baltu motorlaiviu "GRIPSHOLM" gegužės 25 d., 1935 m. 3 val. p. p.

LRKSA. NARIŲ DEMESIŲ

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais ir juose būtų fraterizmo dvasia, tai geriausias būdas to atsiekti nešiojant šios organizacijos ženklelius arba žiedus.

REKLAUDAMI ŽENKLELIŲ IR ŽIEDŲ

- LRKSA moteriškos sagutės \$1.50
LRKSA moteriškos spilkos 1.00
LRKSA vyriškos spilkos 1.50
LRKSA vyriškos spilkos 1.00
LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50

MŪSŲ RAŠOMOSIOS KALBOS TĖVAS JONAS JABLONSKIS

(Jo 5 metų mirties sukaktuvėms)

Vasario 23 d. Lietuvoje buvo minimos mūsų rašomosios kalbos kūrėjo Jono Jablonskio penkerių metų mirties sukaktuvės. Jablonskis gimė 1861 m. sausio 12 d. Sakių apskr., Bublelių valsė., Kubilių kaime ūkininko šeimoje.

Už lietuviškos spaudos platinimą, 1902 m. buvo išstremtas Rusijos gilumon. Atgavus lietuvišką spaudą, Jablonskis apsigyveno Vilniuje, kur dirbo "Vilniaus Žinių" ir "Lietuvos Ūkininko" redakcijoje. Vėliau mokytojavo Panevėžyje Brastoje ir Gardine.

Lietuviškas sfinksas yra nedidelis kraštas, bet dar nepakankamai ištirtas. Todėl nesunku jame rasti įvairių mokslininkų vertų ir meniškausi naudingų dalykų. Tie dalykai gali sužavėti ne tik gamtos mylėtoją, bet ir patraukti rimto mokslininko dėmesį.

PRANĖSIMAS VYKSTANTIEMS Į LIETUVĄ!

Didelė ekskursija tiesiog į Klaipėdą be persidėmo į kitą laivą išplūnkia iš New Yorko modernioju baltu motorlaiviu "GRIPSHOLM" gegužės 25 d., 1935 m. 3 val. p. p.

LRKSA. NARIŲ DEMESIŲ

- L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais ir juose būtų fraterizmo dvasia, tai geriausias būdas to atsiekti nešiojant šios organizacijos ženklelius arba žiedus.

SVEIKATOS SKYRIUS Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

SULIESĖJIMO PROBLEMAS

Rašo DR. S. BIEŽIS, Gydytojas ir Chirurgas, Chicago, Ill.

KAIP GALIMA SULIESĖTI

Rašo DR. S. BIEŽIS, Gydytojas ir Chirurgas, Chicago, Ill. (Pabaiga)

Suliesėjimą, svorio sumažinimą visados reikia vykdyti palaengai: vieną arba du svarus iš savaitę, bet niekuomet daugiau. Staigus svorio pakitėjimas dažnai esti gerokai pavojingas.

LIETUVISKAS SFINKSAS

Lietuva yra nedidelis kraštas, bet dar nepakankamai ištirtas. Todėl nesunku jame rasti įvairių mokslininkų vertų ir meniškausi naudingų dalykų. Tie dalykai gali sužavėti ne tik gamtos mylėtoją, bet ir patraukti rimto mokslininko dėmesį.

PRANĖSIMAS VYKSTANTIEMS Į LIETUVĄ!

Didelė ekskursija tiesiog į Klaipėdą be persidėmo į kitą laivą išplūnkia iš New Yorko modernioju baltu motorlaiviu "GRIPSHOLM" gegužės 25 d., 1935 m. 3 val. p. p.

LRKSA. NARIŲ DEMESIŲ

- L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais ir juose būtų fraterizmo dvasia, tai geriausias būdas to atsiekti nešiojant šios organizacijos ženklelius arba žiedus.

Tuli nutukėliai vartoja turkiškas pirtis, bet tai tik savęs apgaudinėjimas. Tiesa, prakaivimu galima net pašalinti keletą svarų vandens, kuris vienok nėra taukai ir dėlto neturi jokios reikšmės. Tabako rūkymas randa populiarumo pas kai kuriuos, vienok tas neturi jokio mokslinio pagrindo, nebent kartais šiek tiek apetitą sumažina. Ištikrųjų, tai gana prastas pasiaiškkinimas rykti.

BEAISVIO DOVANĖLĖ

(Tikras prisiminimas)

Klausau, kai ošia šilas. Ošia nesuprantama žmonėms, paslapties dejoniu malda.

Žiūrau, kai saulė palengvėlia alpsta vakaro glėbyje. Saulė išnokusiais spinduliais dažo šilo liemenis.

Prisimenu, kaip kartą taip bekleusant miško ošimo, subraškėjo tankynė ir kažkas mane prakalbino.

Jis kartu su manim parėjo namo. Nes netoli šilo gyvenome. Namie rado mano brolių.

Po gyno pasikalbėjimo, nepažįstamas žmogus vėl sugrįžo į šilą. Kai gerokai jau pritemė, jis sugrįžo su savo dviem draugais.

Kai belaisviai pavargę, brolis juos išvedė į kaimyno klojimą gulti. Šis kaimynas buvo išbėgęs į Rusiją nuo vokiečių.

Savaitės bėgyje jie kas vakaras vis atėdavo pas mus pavaldydavo. Ir pasiūlydavo maisto ant dienos.

Bet netrukus šis mano karštas džiaugsmas pavirto graudžiomis ašaromis, kai gerasis gruzinas pavakarieniavęs, pasiėmė mane ant rankų.

"Nu, myliji Jozuk! kaip gyvas..."

Rankas ištiesęs jis mane pasigaudavo. Aš krykštavau bėgiodamas apie jį. Prie krūtinės jis mane spausdavo, taip karštai, kaip kad tėvas savo sūnelį!

SPARNUOTI LIETUVIAI. DARIUS IR GIRĖNAS. 73 E. SOUTH STREET, Wilkes-Barre, Pa.

JUOZAS PETRAITIS

vas ir artimas. Jis man pasakodavo gražiausių pasakų. Šias pasakas man brolis paaiškino lietuviškai.

Jis pasakodavo, kad ir tokį pat berniuką, palikęs. O mergytę penkių metų. Mergytę gražią, kaip gražioji Kaukazo kalnų pasakos svajonė.

Jis pasakodavo man ir gruziškų pasakų, bet brolis jų neišversdavo. Jis man dainuodavo ir gruziškų dainų.

Sie belaisviai ilgiau čia negalėjo slapstytis. Jie rengėsi vėl didelei kelionei į rytus. Atėjo paskutinis — nelauktas vakaras.

Juk mums visiems yra gerai suprantama, kad tik šioje organizacijoje čia auges jaunimas, gali gražiai sugyventi ir suprasti grynai lietuviškos dvasios žmones.

Aš šia dovanėle begalo džiaugiuosi! Visiems namiškiams ją rodo. Man buvo neįsivaizduojama, kaip tai su paprastu peiliuku iš menkų šipulėlių galėjo taip gražiai padaryti...

Bet netrukus šis mano karštas džiaugsmas pavirto graudžiomis ašaromis, kai gerasis gruzinas pavakarieniavęs, pasiėmė mane ant rankų.

Medžiotojų draugijos apskaičiavimu, kasmet Lietuvoje sumedžiojama 300—400,000 kiškių. Kai valdžia emė šiuos žvėrelius apsaugoti, nustatydama ilgesnį jų medžioklės draudimo laiką.

Parašė P. JURGELA TURINYS: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis.

AMERIKOS JĖZUITŲ MISIJŲ MARŠRUTAS

Kovo 17-24, 1515 So. 50th Ave., Cicero, Ill. (T. Mešlis ir Aukštikalnis).

Kovo 24—31, 1515 So. 50th Ave., Cicero, Ill. (T. Mešlis).

Kovo 24—31, 10809 So. State St., Chicago, Ill. (T. Aukštikalnis).

Balandžio 7—14, 119 Temple St., Nashua, N. H. (T. Mešlis ir Aukštikalnis).

Balandžio 15—17, Adams St., Easthampton, Mass. (T. Aukštikalnis).

Gegužės 5—15, 323 Green St., New Haven, Conn. (T. Mešlis).

Gegužės 5—12, 94 Bradford St., Lawrence, Mass. (T. Aukštikalnis).

Gegužės 26—Birž. 2, 3580 Salmon St., Philadelphia, Pa. (T. Mešlis).

Birželio 4—13, 1515 So. 50th St., Cicero, Ill. (T. Aukštikalnis).

A. B. Mešlis, S. J. F. A. Aukštikalnis, S. J. Nuolatinis adresas: Rev. A. B. Meslis, S. J., Keyser Island, So. Norwalk, Conn.

GYVŲ VAIJUS IR PASIRYZIMAS

Mes žinome, kad dabartiniu laiku čia mūsų brangios, rinktinio jaunimo, Vyčių organizacijos naujų narių vajus.

Vyčių organizacija šiandien mus kviečia: "Eikite ir priklauskite šioje organizacijoje nežiūrint jūsų amžiaus skirtumo, bile tik esi katalikas ir tapk tikru lietuvių tautos ir Bažnyčios kareiviu."

Gal kiti sakys, kad Vyčių organizacija tinka tik čia gimusiems jauniui. Tai netiesa. Vyčiuose galima rasti darbo netik čia gimusiems jauniui, bet ir tiems jaunuoliams, kurie atvyko iš Lietuvos.

Šiandieninė Vyčių organizacija yra gerai išstobulintų sporto, dramų, dainos ir debatų ratielių, kurių tikslas lavinti savo narius visapusiškai ir kelti tautinį supratimą.

Gydytojas Garmus neseniai užbaigė rašyti knygą apie 1905 m. rusų revoliucijos pasekmes Lietuvoje. Autorius, kilus rusų revoliucijai, gyvenęs Suvalkių ir smulkiai užrašinėjo įvykius.

Garbingi dvasiški vadai, Vyčių rėmėjai, prieteliai, stokime ir darba—į šį Vyčių organizacijos naujų narių prirašinėjimo vajų, parodykime šiai organizacijai savo gerą širdį ir lojalškumą.

DIEVE, PASIGAILEK MŪSŲ. KARAS! XX AMŽIAUS KARAS ant žemės, ore, jūroje. Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos griausmai.

pantams vokiečiams atkeršyti; taip pat keli šimtai vyčių nuplaukė į tolimąją tėvynę Lietuvą padėt jai laisvę iškovoti.

Tai vis dideli vyčių darbai ir šiam kraštui ir tėvynei Lietuvai. Tai buvo vyčių žygiai, kurie turi istorišką vertės. Tie darbai nebus tautos užmiršti ir lietuvių tautos istorijoje turėtų užimti tinkamą vietą.

Darbštūs buvo vyčiai. Tik, deja, neilgam. Vyčiai pritrūko važi ir jų gražus veikimas susilpnėjo. Vyčiams susilpnėjus veikime, nesigriebta jiems padėti, bet imtasi organizuoti lokales draugijas. Bet iš to nieko gero neišėjo ir dabar mums tik lieka vėl nuosirdžiai remti vyčius.

Būtu gerai, kad gerb. klebonai nors vieną sekmdienį bent trumpai paaiškintų tėveliams ir kitiems svarbumą priklausyti prie grynai katalikiškos Vyčių organizacijos.

KIEK MOKYKLŲ KLAIPĖDOS KRASTE. Šiuo metu visame Klaipėdos krašte yra 265 mokyklos su 574 mokytojais ir 21,048 mokiniais.

Peteitais metais, kai M. Reizgio direktorija pertvarkė visas krašto mokyklas, privatiškos lietuvių mokyklos buvo sujungtos su vietos mokyklomis, krašto valdžios išlaikomomis.

Knyga apie 1905 m. revoliuciją. Gydytojas Garmus neseniai užbaigė rašyti knygą apie 1905 m. rusų revoliucijos pasekmes Lietuvoje.

Ultimate amt. of certificate \$1000.00. Age at death at age of death Annual Monthly

Ultimate amt. of certificate \$500.00. Age at death at age of death Annual Monthly

Ultimate amt. of certificate \$250.00. Age at death at age of death Annual Monthly

Ultimate amt. of certificate \$1000.00. Age at death at age of death Annual Monthly

Ultimate amt. of certificate \$500.00. Age at death at age of death Annual Monthly

Ultimate amt. of certificate \$250.00. Age at death at age of death Annual Monthly

Ultimate amt. of certificate \$1000.00. Age at death at age of death Annual Monthly

Ultimate amt. of certificate \$500.00. Age at death at age of death Annual Monthly

Ultimate amt. of certificate \$250.00. Age at death at age of death Annual Monthly

Ultimate amt. of certificate \$1000.00. Age at death at age of death Annual Monthly

"GARSAS", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

Susivienymas tikslas vienyti brolius lietuvius katalikus fraternalius, religinius ir tautiniais pagrindais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių Skyrius.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELE. CLASS A, WHOLE LIFE. Monthly Basis. Age \$150 \$250 \$500 \$750 \$1000 \$2000

CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT. Annual and Monthly Basis. Age \$250.00 \$500.00 \$1,000.00

CLASS B, 20 YEAR PAYMENT LIFE. Annual and Monthly Basis. Age \$250.00 \$500.00 \$1,000.00

CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 60. Annual and Monthly Basis. Age \$250.00 \$500.00 \$1,000.00

PAŠALPOS MOKESTYS. Savaitinė pašalpa \$3.00 6.00 9.00 12.00 18.00

ISIRASYMO MOKESTIS. Nuo 16 iki 25 metų amžiaus \$1.00

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELES. Class A. Age at Date of Admission

Klasės B Narystės Certifikatai. ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE \$1000.00

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE \$250.00. Age at death at age of death Annual Monthly

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE \$1000.00. Age at death at age of death Annual Monthly

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE \$500.00. Age at death at age of death Annual Monthly

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE \$250.00. Age at death at age of death Annual Monthly

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE \$1000.00. Age at death at age of death Annual Monthly

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE \$500.00. Age at death at age of death Annual Monthly

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE \$250.00. Age at death at age of death Annual Monthly

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE \$1000.00. Age at death at age of death Annual Monthly

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE. P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.

PATYRĖS VARGONININKAS
ieško vietos. Reikale prašau kreiptis į "Garso" Administraciją.

NEBŪK ŽILAS

Stebuklingos Gyduolės, Kurios Panaikina Žilumą Plaukų, Slinkimą ir Plaiskanas
Šias gyduoles privalėtų turėti kiekvienas, kuriam žyla, slenka arba plaiskanuoja plaukai. Jos atitaiso žilus plaukus koki būvo, bet nėra dažai. Nėra nieko už jas geresnio iki šiol išrasta. Kreipkitės neatidėliodami antilgiau. Kaina \$2.00. Jeigu nebūsite pilnai patenkintas, jums pinigai bus sugražinti.
J. SKINDER, Dept. G1
357 W. 63rd St., Chicago, Ill.

LIETUVIŠKI BONAI
Mes mokame aukščiausias marketo kainas. Neparduok pirm negu pasiteiraisit pas mus. Rašykite:
KURT H. SCHURIG & CO.
50 Broadway New York

PRIDUODA NAUJOS SPĖKOS IR GYVUMO SILPNIEMS

Žmonės, kurie dėl senatvės arba kitokios priežasties jaučiasi silpni ir nesveiki, atgauna savo jėgas, sveikata ir pasidaro stipresni ir gyvensni po to kaip jie vartoja NUGA-TONE.
NUGA-TONE yra pastebėtinai vaistas dėl moterų ir vyrų, kurie susilaukė senatvės. Jis padaro juos sveikesniais, tvirtesniais ir priduoja jiems naujų spėkų darbui. Jeigu jūs esate senas arba silpnas, pamėginkit NUGA-TONE. Po kelių dienų jūs pastebėsit didelį pagerinimą.
NUGA-TONE parduodamas visose vaistinyšose. Ne primkite pamėgdžiojimų. Niekas kitas jums nepagelbės taip kaip NUGA-TONE.
Nuo užkietėjimo imkit UGA-SOL—Ideali Lūnosuotoja vidurių 25c. ir 50c.

EKSKURSIJOS
LIETUVŲ SVEDŲ AMERIKOS LINIJA
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ
Motorlaiviu "Gripsholm"
Išplaukia iš New Yorko
GEGUŽES 25 Diena, 1935
Antra ekskursija išplauks
Liepos 3 d., 1935
Tuo pačiu motorlaiviu
NEW YORK — KLAIPĖDA
(Per Gothenburga-Stockholm)
Rengiamos:
Liet. Laivakorčių Agentų Sągos Am.
Kiti išplaukimai iš New Yorko
Drottningholm. Baland. 20
Kungsholm. Gegužės 2
Kungsholm. Birželio 4
Drottningholm. Birželio 12
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės į bet kurį Sąjungos narį, autorizuotą vietinį laivakorčių agentą, arba į bet kurį mūsų rasti. Tarp Svedijos ir Klaipėdos plaukioja naujas moderniškas laivas "MARIEHOLM."

Swedish American Line
21 State St., New York, N. Y.

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiat tas baisias dusulio atakas, kurios jus smaugia, jeigu poilsingas miegas nėra galimas iš priežasties sunkaus kvėpavimo, jeigu jūs jaučiat, kad liga papazūna naikina jūsų gyvenimą, neužmirškite atsikreipti į Frontier Asthma Co. išmėginimui veltui šio pažymėto metodo. Nėra skirtingu kur jūs gyventit ir kokį pasitikėjimą turit bile priemonė esančia po saule, atsikreipkit dėl šio išmėginimo. Jeigu jūs kentėjot visą gyvenimą ir išmėginot viską ir nesusilaukėt pagalbos; jeigu esat užsivylę, nenustokit vilties, bet atsikreipkit išmėginimui. Jums tas nieko nekainuos. Adresuokite: Frontier Asthma Co., 231-W Frontier Bldg., 462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

PAIN-EXPELLER
Nuo Neuralgiškų Skausmų naudokite ANCHOR PAIN-EXPELLER! Pain-Expelleris visomet palengvina skausmus
KILLS PAIN

KORESPONDENCIJOS
IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

NEW HAVEN, CONN.

Seniau ir Dabar
Vasario mėnuo — tai Lietuvos ir Amerikos lietuvių svarbiausias mėnuo, kadangi vasario 16-ta yra Lietuvos nepriklausomybės diena.

Jau, ačiū Dievui, šiais metais minime 17-tas mūsų Tėvynės nepriklausomybės sukaktuves. Kaip Lietuvoj, taip ir Amerikoje po visus miestus, kaimus bei lietuviškas kolonijas įvairiais būdais yra minima mūsų tėvynės atgimimo diena. Džiaugsmas virpina mūsų širdis susilaukus laisvės, kartu ir liūdesys slegia, kad dar tėvynė Lietuva neturi savo senos tikros sostinės Vilniaus! Mūsų prieštai lenkai ligi šiai dienai valdo ir mūsų brolius ir sesutes kankina visokiais persekiojimo ir prispaudimo būdais.

New Haveno lietuvių katalikai Vasario 16-tą jau kelinti metai tinkamai neapvaikščioja. Dėl ko taip yra, tai sunku ir pasakyti. Priežasčių yra daug, bet jas išaiškinti — tai sunkus dalykas. Dvi didžiausios priežastys, kurias gali mąstantis žmogus apčiuopti: pirma — nėra broliškos meilės ir sutarimo; antra — "as" ir užsipyrimas! Kol tas dar nebuvo užviešpatavęs mūsų vadus ir veikėjus, tai mūsų lietuviška kolonija buvo gyva ir veikli. Da nevienas atsimenam tuos laikus, kada didžiojo karo metu tėvynė Lietuva reikalavo nuo Amerikos lietuvių pagalbos, kiek mūsų broliai bei sesutės lietuvių katalikai New Haveniečiai pasidarbavo visokiais būdais. Malonu ir prisiminti! Grynais pinigais per trumpą laiką sudėjomė virš \$12,000.00. Tai yra faktas, nes dar ir šandien pas siuos žodžius rašantį yra rasytės Tautos Fondo rastiņnykų prisiųstos (dr. Šlakio ir p. Pakšto). Teisybė, daug to laiko veikėjų jau pasišalinio iš mūsų kolonijos, k. t. J. Mačiulis, J. Mickevičius, J. Barasa, K. Skarulis, J. Ūsaras, B. Aputis ir a. a. Jonas Kazlauskas; bet ne vien minėti asmenys veikė, buvo ir da po šiai dienai gyvena New Havene kur dirbome visi garbingą darbą dėl vargstančių brolių Lietuvoje ir dėl tėvynės gerovės. Gerb. klebonas kun. V. P. Karkauskas didžiausią rolę lošė tuo metu. Jeigu ne kun. Karkausko pasidarbavimas, argi žmonės būtų kloję po \$300.00, \$200.00 ir \$100.00. Niekados! Tai kun. Karkausko karštos ir patriotiškos kalbos tą padarė. Lietuvos karštą meilę po širdyje degė ir liepsnojo per kurią Lietuvos žmonės gavo pagalbą. Rumskas, Norkūnas, p-lė Jokubaitė ir dar kiti bendrai dirbome prie Tautos Fondo skrybiaus ir mylėjome tėvynę Lietuvą, aukojom savo sunkiai uždirbtus centus ir kitus raginom aukoti ir visokiais būdais darbuomės, daug ir naktį ramiai nemiegojome, vis mąstėm apie tėvynę Lietuvą ir vargstantčius brolius bei sesutes!

Šandien Lietuva laisva ir gyvuojia, jau nuo mūsų pinigų nenori. Neatsilikime ir mes nuo kitų Amerikos lietuvių kolonijų. Kaip kitos kolonijos surengia ir tinkamai apvaikščioja Vasario 16, kartu bendrai didžiausias Lietuvos laisve, dėl ko mes negalime taip padaryti? Meskime į šalį mūsų užsispyrimus ir pradėkime sutartinai broliškoj meilėj dirbti dėl tėvynės Lietuvos ir dėl katalikų bažnyčios gerovės, tai ir nuo Dievo apturėsime palaimą ir geriau seksis gyventi. Daugiau pratinkime mūsų jauną kartą prie lietuviškų papročių ir tėvynės meilės. Parūpinkime dėl mūsų jaunuolių tinkamų organizacijų, kur jie galėtų dau-

giau pažinti lietuviškus reikalus. Tada bus nauda ne tik tėvams, bet ir tėvynei Lietuvai ir bažnyčiai. Mums numirus jie galės mūsų vietos užpildyti ir pasiiliks lietuvišais visados!
Vincas Zavorskas

BINGHAMTON, N. Y.

Šventėm Lietuvos Nepriklausomybės 17 metų sukaktuves
Šį paminėjimą surengė Vilniui Vaduoti Sągos skyrius. Vasario 16-tą 9-tą val. ryte kun. K. Skripka atlaikė pamaldas už nepriklausomybės kovotojus. Vėliau 7 val. vakare Lietuvių salėj surengta programa.
Vakarą vedė K. L. Almonas. Po savo įžanginės kalbos pakvietė šv. Juozapo parapijos chorą, vedamą p-lės K. Vinciuotės, kuris sugiedojo Amerikos ir Lietuvos himnus. Maldą už žuvusių kareivius ir padainavo patriotišką dainą.
Po to kalbėjo dr. J. Breivis išdėstydamas tuo dienos reikšmę. Ragino jaunuolius kalbėti lietuviškai ir būti tikrais lietuvišais. Solo dainavo porą dainelių p-lė O. Kazlauskaitė, jai pianu akompanavo K. Vinciuotė.
Kalbėjo vietos klebonas gerb. kun. K. Skripka, trumpais ruožais perbėgo Lietuvos istoriją. Ragino visus lietuvius būti stipriais lietuvišais ir turint nepriklausomą Lietuvą prisidėt prie jos tautiškais darbais. Toliau ragino jaunimą, kad lankytų lietuvišką mokyklą, kurią atidarė SLA 50 kuopa.
P-lė J. Petrauskaitė padėkavo savo parašytas eilutes ir visiems labai patiko.
Solo pianu paskambino p-lė Regina Rakauskaitė.
Dainavo "ūsoriai." Publikai labai patiko, buvo išsaukti pakartoti kelintą sykį.
Toliau perskaityta rezoliucija:
Mes, Binghamtono ir apilinkės lietuvių, susirinkę Lietuvių salėje minėti Lietuvos Nepriklausomybės 17-kos metų sukaktį, pareiškiame sekamą protestą:
DABAR, kuomet viso pasaulio akys yra atkreiptos į Vokietijos nacijų imperialistinius siekiams pasigriebti kraštus, kurie jiems jokiomis teisėmis negali priklausyti, ypač jų norai yra pasiglemžti Klaipėdą, kuri buvo pavesta Lietuvai, kaip nuo amžių jos kraštas; ir tam tikslui jie padarytą skriaudą; ir taisytytį savo pačiu pasirašytą Suvalkų sutartį.
O VILNIAUS krašto lietuviams, lenku persekiojamiems, pareiškiame nuosirdžiausias užuojautos kovose savos kalbos, mokyklų ir kitu lietuviškų įstaigų palaikyme. Kovokite, broliai vilniečiai už savo teises, o mes su jumis iki Lietuvos trispalvė vėliava ir Vilniaus Nepriklausomybės šventei plėvesuos.
Rengimo komiteto
Pirmininkas K. S. Almonas.
Raštininkas F. Vaitekūnas.

FRACKVILLE, PA.

Šioj apilinkėj žmonės vis laukia geresnių laikų. Bet šiais metais pasirodo visai priešingai. Vietoj gėrėti, tai viskas eina blogyn. Čia kietos anglies kasyklos. Darbas sumažėjo, vienos kasyklos visai sustoję operavę, kitos kad ir dirba, tai visai mažai. Darbo žmonės vargsta.
Klebonas paaiškino, kad kovo 24 ir 25 dd. mūsų kolonija atlanksys J. E. Vyskupas Matulionis. Bus laikomos šv. mišios, nes tą dieną mūsų parapijos šventė.
M. B.

DETROIT, MICH.

Užgavėnių Vakariene
Moterų S-gos 54 kuopa surengė užgavėnių vakarieneš su programa kovo mėn. 3 d., šv. Jurgio pobažnytinėj svetainėj.
Jaunametės sąjungietės išpildė dalį programos. Jos turi jauną energingą vedėją M. Aukščiuoniene ir globėjas V. Čepulioniūtę ir A. Vizgaitienę. Programa buvo labai graži ir turininga.

Gerai žinomas ir visų mėgiamas J. Valukas sudainavo kelintą dainų, jam akompanavo kun. J. B. Čižauskas. Po to dar jauną gabi dainininkė B. Širvaitytė padainavo lietuviškai ir angliškai, jai akompanavo jos motina. Tikimės sulaukti gabios dainininkės. M. Širvaitienė grojo harmonika ir padainavo. Vakariene buvo labai gardi, nes sąjungietės visuomet moka gerai pagaminti valgius.
To vakaro komisijoj labai daug pasidarbavo V. Bridžvaitienė, M. Bartkienė, A. Gustaitienė, G. Kremblienė, Ruselienė, J. Semulienė, R. Valatkevičienė ir M. Valatkevičienė.
Kuopos vardu tariame ačiū visiems biznieriems, aukotojams, sąjungietėms ir kas kuo prisidėjo prie tos vakarienės. Taipgi šv. Jurgio parapijos komitetui, visiems darbininkams, gerb. klebonui, kuris daug prisidėjo prie parengimo.
Publikos tą vakarą atsilankė gana skaitlingai, visi buvo patenkinti. Pelno dėl parapijos liko apie \$150.
Korespondentė

DAYTON, OHIO

Pas mus veikimo netrūkstą. Čia gyvuoja ir veikia Draugijų Sąryšis, bet neturi nuolatinio korespondento, už tai ir žinutės pasirodo suvėluotos, arba jokių žinių nepasirodo.
Lietuvos Nepriklausomybės Šventės Paminėjimas
Vasario 16-tą šv. Kryžiaus parapijos svetainėj įvyko vakariene, kurią malda atidarė gerb. kleb. kun. S. Bistras.
Pavalgius skanios vakarienės, prasidėjo programa.
Vadovaujant Pr. Ambrozaičiui, choras uždainavo "Gyvuok, Lietuva," "Grįškim į Tėvynę."
Po to klebonas pasakė atatinamą prakalbą.
Sekė duetai, skambinimas pianu, solai.
Vienu žodžiu, daytoniečiai parodė Lietuvos meilę.
Daugiausia čia pasidarbavo Pr. Gudelis, L. Ražauskas ir Vyčių bendas, kuris po programos grojo lietuviškus šokius.
Lietuvos-Estijos Dirbinių Paroda
Kovo 2-ą, 2:15 po pietų Rike Kumbler krautuvėj buvo atidaryta Lietuvos-Estijos dirbinių paroda.
Iš lietuvių komitete buvo kun. S. Bistras, Pr. Gudelis, L. Ražauskas ir Mockevičius.
Atidarant kalbėjo Ohio steito sekretorius George Myers. Visai nesitikėta, kad jis Lietuvos išdirbinius ir pačius lietuvius taip išgirtų.
Po to kalbėjo miesto majoras Charles J. Brennan. Jis taip pat pagyrė Lietuvą ir jos žmones.
Tais pat kalbėjo Daytono komercinės tyrbos direktorius Wayne G. Lee. meno instituto direktorius Seigfried Weng ir Lietuvos-Estijos komercinis įgaliotinis Louis Bonyhard.
Lietuvaitės Ona Zupkiūtė ir Juzytė Ražauskaitė per 8 dienas gražiai aiškino iš kur kilę mūsų protėviai ir kaip Lietuvos žmonės tuos dirbinius padaro. Juodvi visą laiką buvo pasipuošę tautiškais kostiumais.
A. J. M.

ATSIŠAUKIMAS

į Lietuvos Tautiečius Amerikoje
Su džiaugsmu turiu pripažinti, kad, nors tolimoje šaly nuo tėvynės gyvendamas lietuvis (ė) visumet, net didesniam laipsnui už nepriklausomos Lietuvos piliečius, yra likęs tikru lietuviu. Tas pat širdingumas, malonumas, tšvynės meilė, net maldingumas užjūrio lietuviuose yra palikęs. Tai patyriau vos išlėpęs į Amerikos krantus, sutikęs pirmuosius lietuvius. Sveikinu, tad, iš širdies visus Lietuvos užjūrio tautiečius.
Šventojo kun. J. Bosko garbės plitimas ir visų apleistos ir paliktos jaunuomenės dalies auklėjimo ir globos rūpesnis jūsų, Tautiečiai, tarpan vykti mane paskatino. Saleziečių vienuolių, eidama vienuolijos įsteigėjo pėdomis, išimtinai yra susirūpinusi apleistosios jaunuomenės dalies auklėjimui ir globa. Dievo Apvaizda nepamiršo ir Lietuvos. Jau apie 80 lietuvių saleziečių ir apie 40 kandidatų, kol kas, ruošdamiesi darbu Italijoje, laukia dienos kada galės mestis į plačią Lietuvos jaunimo auklėjimo dirvą. Saleziečių direktoriui Lietuvoje kun. Skelčiui vadovaujant, pereinatis metais pradėti paruošiamuosius darbus grįžti į Lietuvą 5 saleziečiai.
Susipažinimui su saleziečių darbais auklėjimo ir misijų srityse lietuviams amerikiečiams esu atvežęs tris lietuviškas filmas, kurios visur bus rodomos veltui.
Platesnių žinių dėliai prašau kreiptis šiuo adresu: *Kun. Albinas Drazdys, St. Peter and Pauls Rectory, 211 Ripley Place, Elizabeth, N. J.*
Su tikra pagarba,
Kun. A. Drazdys,
Saleziečių vienuolijos Lietuvoje įgaliotinis.

BROOKLYN, N. Y.

Vaidinimai "Žmogžudžio Duktė" Sekasi
Lietuvos Vyčių New Yorko ir New Jersey dramos ratelis pastatė jaudinančią keturių veiksmų dramą iš Lietuvos gyvenimo "Žmogžudžio Duktė" Great Neck, L. L. Jersey City, N. J., Bayonne, N. J., ir Brooklynne, N. Y. Visose vietose pastatymai visais žvilgsniais nusisekė, ypač iš vaidintojų pusės. Visi dalyviai buvo tiesiog sujudinti iki ašarų pačiu apsakymu ir pačiu vaidinimu. Taipgi pastatyta ir trumpa komedija.
Šiamė veikale roles turi P. Vaičielis, Ona Vaičielytė, Ona Kainauskaitė, V. Kainauskas, A. Samalionis, V. Šleivys ir Birutė Braškytė ir visi iš jų savo roles labai gerai atliko. Veikalą režisuoja A. J. Mazeika.
"Žmogžudžio Duktė" bus pastatyta kovo 23 d. Linden, N. J.; kovo 31 d. šv. Kazimiero parapijos salėj, 147 Montgomery Pl., Paterson, N. J.; balandžio 6 d. šv. Jurgio parapijos salėj Brooklyn, N. Y., ir balandžio 7 d. Kearney, N. J.
Kitose kolonijose dienos da nenuskirtos.
A. J. M.

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS. 70
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos aparais. \$1.75
DANGAUS ŽVAIGZDUTE—Minkštos odos aparais. 1.50
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais aparais. 40

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI

MOTERIŠKI, paaukuoti. \$1.00
MOTERIŠKI, auksiniai. 1.50
VYRIŠKI, auksiniai. 1.50
VYRIŠKI, paaukuoti. 1.00
MOTERIMS SAGUTES. 1.50
ZIEDAI, 10 kt. 7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS

VYSNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija. 40
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo. 25
PŪTASAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija. 40
SMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmis. 40
DANGUS BRANGUS—2-ju aktų komedija. 20
DOLPĖLIS MINISTERIŲJŲ TARNAUJA—Monologas. 10
EMĖS IR KALBEK. 20
GEGUŽES SVENTĖ, 1 veiksmo drama. 40
JURGIS ZIBURYS, 3-ju veiksmų vaidelis. 15
MONOLOGAI: Teatras ir Dekracijos ir Mazgelis Nepadėjo. 15
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų. 15
TRYŠ SESUTES, 4-rių veiksmų drama. 60

IVAIRIOS KNYGOS

TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurausičio. 15
ŠVČ. JEZAUS VARDŲ DR. JOS ISTATAI—Kun. P. Saurausičio. 45
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusl. Surinktos Dr. J. Basanavičiaus. 75
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusl. 25
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusl. Kun. A. Waplerio. 50
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusl. Vysk. M. Valančiausko. 40
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusl. Kun. A. Burbos, II tomas. 25
OZKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 50
KRIAUCIUS MOTIEJUS, dialogas. 25
MONOLOGAI: Blaiv. Pirminkas, Ant vienu pečių, Šimas oratorius. 15
IZDŲ SALA, 213 pusl. R. L. Stevensono. 35
SCENOS IVAIRUMAI—kelios komedijos. 40
ATSARGIAI SU UGNIMI. 10
APIE APDRAUDA. 5
DEGTINĖ—NUODAI. 15
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M. 25
EUROPOS ISTORIJA. 50
KRAZIŲ SKERDYNE. 25
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS. 50
KRVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 5
KŪDKIŲ AUKLETOJA (Kun. P. Saurausičio). 10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS. 10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA. 20
LOGIKOS EVOLIUCIJA. 5
LAISVEN BEŽENGIANT. 75
METRASTIS—1916 METU. 75
NAUJOS GADYNES PRIEŠAUSRYJE. 15
NAUJOJI VALDŽIA. 5
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI. 50
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ. 10
RŪTELĲŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti. 20
RAMBŲNO TEVYNĖJE. 25
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN. 15
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ. 25
VIENYBĖJE GALYBĖ. 25
ANYKŠČIŲ SILELIS, eilės. 10
JONO KMITO EILĖS. 150
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS. 25
TEVYNĖS GARSAI, eilės. 15
PAVASARIO BALSAS—Maironio. 100
LIETUVOS KELIAIS (Lūdo Geros eilės). 40
LIETUVOS ISTORIJA. 65
LIETUVIŲ LENKŲ UNIJA. 35
40 ATVIKŲŲ Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai. 75
LIETUVOS ISTORIJA. 75
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto. 25
RAUDONI ZIEDAI, eilės. 40

MUZIKA

J. TALLAT-KELPSOS KORINIAI
GAILESCIO GIESMĖ. 10
NUPLASNOK. 25
OI, TU, LAKSTINGALELĖ IR VĖNAGĖLIS TUPEJŲ. 15

ANTANO BACIULIO KORINIAI

KO VEJAI PUCIA, keturiems balsams kanonas ir pianui. 50
ARTOJAS (Duetas). 75

JUOZO ZILEVIČIAUS KORINIAI

ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia auksa varpas. 30
LAISVĖS DAINA. 35
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS. 25

STASIO ŠIMKAUS KORINIAI

SUNKU MAN GYVENTI. 35

AL. KAČANAUSKO KORINIAI

SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui. 25
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui. 20
GERK, GERK, GIRTUOKLELĖ. Mezzo sopranui. 30
LIETUVIŲ HIMNAS. 20
UZ KLYSTANČIUS ŽMONES. 45

M. PETRAUSKO KORINIAI

GRAZI GAMTA. 50

JUOZO NAUJALIO KORINIAI

MAN LIEDNA. Mišriam chorui. 30
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui. 30
AR SKAUDA MAN SIRDI? 50

A. ALEKSIO KORINIAI

MELE UZDEGTA KRŪTINE, vienam balsui prie piano. 65
O, PAZVELGKI, vienam balsui prie piano. 50
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas. 50
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ, duetas. 50

Mišriam Chorui

PIRMYN Į KOVĄ. 50
ISAUS VASARELĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė. 50
KAIP AS BUVAU Jaunam balsei prie ryto, As užgimiau Lietuvoj. 50
MIELS TEVELI, Oi, skauda galvėle, Atsigėriam žali vymo. 50
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernuželis; 50
As turėjau vėsta. 50
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas; 50
Oi, čiūčiai-lilčiai. 50

P. SARPALIAUS KORINIAI

DUKRUŽELE. 50
VAKARAS. 35

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATURA

KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko. 35
VAIKŲ ŽVAIGZDUTE. Dalis I. 30
VAIKŲ ŽVAIGZDUTE. Dalis II. 40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. 15

"GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

CLEVELANDO ŽINIOS

REMKIME SOCIALES APDRAUDOS BILIŲ

Kuomet į J. V. Kongresą tapo išteštas bilijus dėl bedarbės ir socialės apdraudos, žinomas kaip H. R. 2827, ir tuo reikalu šiu metų pradžioje buvo sušauktas Washingtono suvažiavimas-kongresas, tai iš Clevelando nuo lietuvių irgi buvo pasiūstyti delegatai, būtent, nuo mažų namų savininkų, pašalpiųjų ir kitų organizacijų.

Sugrįžę delegatai davė raportus atskirioms draugijoms. Bet kad supažindinti visą Clevelando lietuvių visuomenę, tai buvo sušauktas masmingas vasario 19, Lietuvių svietainė. Tame mitingėje, išklause delegatų raportų ir paaiškinimų, visi susirinkusieji pritarė tam bilijui ir išvairių draugijų žmonės apsiėmė į jį laikina komiteta, kad tuomi būtų galima pasiekti visas čia esančias draugijas bei kuopas ir gauti jų pritarimą tam darbiui, o taipgi prisiūstyti delegatus į pastovų komitetą, kuris darbuosis, kad daryt galit ginti didesni spaudimą į šalies kongresą, kad tas įstatymas būtų įvykdytas gyvenimam.

Tas komitetas turėjo savo pirmą susirinkimą vasario 28 d. Lietuvių svietainė. Ne visi, kurie buvo apsiėmę dalyvauti, atsilankė, mat, tą dieną buvo rodomi paveikslai iš Lietuvos, tai kai kurie buvo tu paveikslų pažiūrėti. Kurie susirinko, tai išrinko delegatus į miesto komitetą to darbo varymūi pirmyn; taipgi išrinko delegatus atlikti visas Clevelande gyvuojančias lietuvių organizacijas, draugijas, kuopas, parapijas, choras, etc. etc. Čia paduodame sąrašą organizacijų, kurios jau užgyrė tą bilijū: Mažų Namų Savininkų Federacijos lietuvių kuopa 41. Lietuvių Darbininkų pašalpinė dr-ja, ALDDL 15 apskritis, šv. Jurgio dr-ja, Laisvės pašalpinė dr-ja, Lietuvių Dailės ir Dainų dr-ja, šv. Kazimiero dr-ja, Lyros choras, L. Vyčių 25 kp., Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros dr-jos trys kuopos (22, 57, 190), Corleto Lietuvių Moterų Klubas ir kitos kelios organiza-

nizacijos; kai kurios kiek pirmiau į miesto komitetą pridavė savo užgyrimus, o kitos dar nespejo priduoti.

Taigi, gerbiamieji Clevelando lietuvių organizacijų nariai, jeigu jūsų organizacija dar nėra užgyrusi tą bilijū (H. R. 2827), pasistengkite artimiausiam savo organizacijos susirinkime tai padaryti — užgirti tą bilijū, išrinkti delegatus į lietuvių komitetą.

Komitetas laikys savo susirinkimą pirmadienį, kovo 25 d. 8 valandą vakaro, Lietuvių svietainė, 6835 Superior Ave. Delegatai, pasižymėkite sau tą dieną, ir atsilankykite, nes šiame susirinkime mes turėsime išrinkti pastovų komitetą ir pasidarysime planus, kaip sekmingiau tą darbą dirbti toliaus, kol mes pasieksime savo tikslą. Juk mes matome, kad bedarbė nemažėja, pragyvenimas brangsta, o tiems, kurie jau sulaukėme 45 metų amžiaus, tai visai nėra vilties kada nors gauti darbą, ir jeigu nepasirūpinsime sau tinkamos apdraudos, tai atsidursime dar baisesnėje padėty, negu kai kurie dabar randamės.

Čia pažymime kas prisidėjo su centu dėl šio darbo. Masmitingės aukojos: A. Ambroziūnas, J. Lochutis, P. Samsonas, J. Simonavičius, F. Samuolis, D. Banišauskas, K. Čepiauskas, J. Daminaitis, Madison, Dr. Simons, Boiko, A. Similevičienė, S. Mazan ir P. Nemura po 25c.; S. Janušaitis—50c. Smulkių surinkta \$6.08, viso \$10.08. Biznierių sudėjo pirm mitingo \$5.50 (Laskis, Muliolis, Jokubauskietis ir kiti). Laisvės pašalpinė to darbo varymūi pirmyn; taipgi išrinko delegatus atlikti visas Clevelande gyvuojančias lietuvių organizacijas, draugijas, kuopas, parapijas, choras, etc. etc. Čia paduodame sąrašą organizacijų, kurios jau užgyrė tą bilijū: Mažų Namų Savininkų Federacijos lietuvių kuopa 41. Lietuvių Darbininkų pašalpinė dr-ja, ALDDL 15 apskritis, šv. Jurgio dr-ja, Laisvės pašalpinė dr-ja, Lietuvių Dailės ir Dainų dr-ja, šv. Kazimiero dr-ja, Lyros choras, L. Vyčių 25 kp., Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros dr-jos trys kuopos (22, 57, 190), Corleto Lietuvių Moterų Klubas ir kitos kelios organiza-

Pasirašo Komitetas:
S. K. Mazanskas, pirmin.,
J. Kubilius, sekretorius,
J. Sudis, išdininkas.

ŠV. AKVILINOS KANKINĖS MIRTIS SCENOJ

Balandžio 14 dieną, 2-ą val. dienos ir 7 val. vakare bus suvaidintas religinis gražus veikalas su giesmėmis šv. Jurgio parapijos auditorijoje parapijos naudai. Prašom visus atsilankyti ir būsite visi patenkinti. P. Gl.

ATSAKYMAS

Atsakymas reikale žinutės tilpusios "Garso" 10 numery.

Aš, kaip Katalikiškų Draugijų Sąryšio pirmininkas, pareiškiu, kad toji žinutė yra netiksli, būk tai buvo kilas kritika Katalikiškų Draugijų Sąryšio susirinkime kas link kun. E. Steigmano agitacijos už kitos srovės laikraščius. Aš šiuomi pareiškiu, kad jokios kritikos oficialiai nebuvo leista daryti.

Jei žinutės rašėjas savo ypatiskais sumetimais padarė tokį išsireiškimą, tai tik dėl to, kad prisidengęs Katalikiškų Draugijų Sąryšio vardu savo neapykantą išlieti.

Bet K. D. Sąryšis su ta žinia bei korespondencija nieko bendro neturi. Ir aš reikalauju tos žinutės rašėjo bei korespondento pilnai viešo atšaukimo per "Garsą."

F. Saukevičius,
Kat. Dr-jų Sąryšio pirm.

ŠVENTO PRANCIŠKAUS GYVENIMAS PAVEIKSLUOSE

Balandžio 1 dieną, 7:30 vakare, šv. Jurgio parapijos auditorijoje, bus rodomi judami paveikslai iš šv. Pranciškaus gyvenimo.

Paveikslai labai įdomūs ir naudingi kiekvienam pamatyti.

Šventas Pranciškus yra tretininkų globėjas, tai jos darbuojasi, kad šis vakaras pasisektų ir daug žmonių būtų. P. Glu-nė

NAUJAS MUZIKANTAS

Sausio 30 garnys atsilankė pas Mr. and Mrs. Juozą Luizą ir paliko labai gražų sūnelį.

Krikštynos buvo kovo 10 dieną naujo parapijoje. Krikštą suteikė mūsų klebonas kun. A. Karužiškis. Kūmais buvo Mr. ir Mrs. V. Kavaliauskai. Sūnelis pakrikštytas Juozas Vincas, tėvo ir krikšto tėvo vardais. Į krikštyną bankietą suėjo daug draugų ir giminių, kaip tai, broliai Antanas ir Stasys Luizai ir šeimos. Černiai, Laučiai, Kazlauskai, Didžiūnai, Martinkai, Vienskauskai, Viktorai, Salaševičiai, Šalkauskai, Kiburiai, Kancal, Bortnikai, Rederai, Blažiai.

Tėvas Juozas Luiza yra gerai žinomas čia tarp lietuvių, kaip smuikininkas, turi savo orkestrą ir dažnai mus palinksmina. Poni Luizienė pirm ištekejimo buvo Domicelė Salaševičiūtė. Ji taipgi yra daug pasitarnavus lietuvių tarpe, yra gabi pianistė. Tai ir Luizų sūnelis turės gerą progą būti muzikantas. Bijūnas

MIRĖ

Kovo 12 d., 10 val. ryte, mirė a. a. Jonas Lazickas. Jonas mirė visai netikėtai. Jis eidamas iš rūšių paslydo trepais, bepuldamas persiskėlė sau galvą ir kovo 12 d. persiskyrė su šiuo pasauliu. Velionis buvo dar nesenas vyras — vos 42 metų.

A. J. Lazickas per ilgus metus užlaikė graždaikių krautuve. Buvo geras ir pavyzdingas katalikas lietuvis. Jis priklausė prie LRKSA ir, berods, prie kitų katalikiškų draugijų.

A. a. Jonas palaidotas kovo 16 d. iš šv. Jurgio parapijos bažnyčios. Jis paliko nuliūdime savo mylimą brolių Steponą ir visus gimines.

Jo laidotuvėmis rūpinosi gerb. Nikodemus Vilkelis, lietuvis graborius. Senelis

PRANEŠIMAS

Kurie turite iš valdžios paskolą ant savo namų ir ligi šiam laikui siuntinėjote pinigus užsimokėjimui nuosimėjų arba ir morgančių į kitus miestus bei valdžios nuskirtus ofisus, dabar tą galite atlikti pačiam Clevelande, nes valdžia įsteigė ir šiame mieste ofisą, kuris randasi Standard Building. Šis pareiškimas yra padarytas paties Kennedy, Clevelande H. O. L. C. vyriausio šios korporacijos vedėjo.

GALI BŪTI MAJORU

Clevelando didieji dienraščiai ir nekurie klubai ateinančiais majoro rinkimais planuoja nominuoti William McMaster, buvusį policijos kapitoną ir pastutinių rinkimų ir šerifus kandidata. Šis kandidatas yra bepartvis ir tokiu būdu jis gali lengvai laimėti majoro ofisą, nes daugumai žmonių demokratų ir republikonų partijos pradeda nusibosti. Nūnais žmonės-piliečiai netiek žiūri į partijas, kaip pirmias darydavo, bet jie žiūri į kandidato nuveiktus darbus.

TIESINS UPĖ

Cuyahoga county oficialai ir miesto valdyba planuoja gauti iš centralinės valdžios pinigų dėl platinimo ir tiesinimo Cuyahoga upės. Jie planuoja gauti paskolą apie \$5,000,000. Kiek teko sužinoti, tai delegacija jau yra išvykus į Washington, D. C., ir tarpe valdžios įgaliotinių ir šios delegacijos eina derybos ir manoma, kad jos pasekmė pasibaigs.

Jeigu bus gauta paskola minimam projektui, tai netik daug žmonių galės gauti darbus prie upės platinimo ir jos tiesinimo, bet ir plieninėse išdirbystėse.

NESILIAUNA VAGYSTĖS

Kovo 12 d. šeši ginkluoti vagys įsibrovė į Metropolitan Life Insurance Co. ofisą, 10609 Superior Ave.; visus darbininkus ir vieną viršininką suvarė į vieną kambarį ir uždarė, o patys pasisėmė \$5,332.00 pabėgo. Šis ofisas ir perėit mėnesį buvo apvogtas ant \$4,411. Matyt, vagiliai čia turi gerą vietą ir jiems kol kas sekasi.

DAKTARO LIVINE PASKAITOS

Kovo 3 ir 13 dienomis, Carnegie Hall, garsus daktaras Livine, D. P., iš Chicagos, davė pamokas, kaip žmonės turi užlaikyti savo sveikatą ir apie visokių ligų priežastis. Jo paskaitos įdomios ir naudingos. P. Glu-nė

NEWARK, N. J.

MISIJOS

Šv. Trejybės lietuvių bažnyčioje kovo 31 d., 1935 m. su suma prasideda šv. misijos, kurias ves Tėvas Alfonsas, pasijonistas. Nuo kovo 31 d. iki 7 d. balandžio misijos bus moterims, o nuo balandžio 7 iki 14 d.—vyrams. Pagelbininku Tėvui Alfonsui bus Tėvas Gabriėlius. Pamokslai bus sakomi rytais ir vakarais. Kviečiu visus savo parapijos ir kaimynus naudotis Dievo malonėmis iš šv. misijų o ypač šiomet, kuomet baigiasi bažnytinis šv. Metų jubiliejus. Kun. I. Kelmešis, kleb.

BALTIMORE, MD.

Kad aprašyti visas šios kolonijos žinias, darbo būtų keliems korespondentams, vienok bandysiu šį tą papriežinti.

Orui atsilus, medžiai jau pradėjo sprogti, paukščių čiuibėjimas mūsų apieinkė liudija, kad Velykos jau nebetoli prie kurių Baltimores katalikai taip iškilmingai rengiasi.

Gavėnios metu šv. Alfonso bažnyčioje kasdien 12 val. vidurdienį laikomos šv. mišios. Tiek daug prieina žmonių, kad kartais sunku gauti sėdynių.

Be kitų gavėnios pamaldų, penktadieniais 3 val. po pietų specialiai būna pamaldos vaikučiams. Jų malonūs balseliai ir graži tvarka (aciū sesutėms mokytojoms) daro gilų įspūdį. Augusieji su vaikučiais pripildo veik pilną bažnyčią.

Į iškilmes pagerbimui J. E. Vyskupo Matulionio atvažiavo svečių net iš tolimų kolonijų, goninės.

RŪSTUS PASIKĖSINIMAS PRIEŠ SAMDYMĄ PENNSYLVANIJOS DARBININKŲ

Jeigu du biliai, kurie perėjo Pensylvanijos legislatūros Senatą, taip pat pereis ir Atstovų Butą, suduos darbininkų samdymui smūgi minėtam steite.

Pirmiausia taip vadinamas Full Crew Bill, kurį tikty geriau pavadinti Excess Crew Bill. Jis privers geležinkelius samdyt žmones, kuriems traukiniuose nėra darbo.

Antras, vadinamas Train Limit Bill, privers apriboti traukinių ilgį, kas uardys dabartinį ekonominį vienetą.

TIE BILIAI NEIKIEK NEPAGE-RINS OPERACIJŲ SAUGUMO NEI TINKAMUMO.

Tuo tarpu steito geležinkeliams jie

atsieis milijonus dolerių kas metai, pinigai bus veltui išleidžiami, tas išlaidas turės apmokėti industrijos, fermeriai ir kiti žmonės.

Laikina paseka pasiūlytų įstatymų bus ta, kad padidės inžinų ir traukinių patarnautojų skaičiai.

Tas, be abejonės prisidės prie geležinkelių transportacijos pabrangimo, pastumiant biznį nuo geležinkelių linijų, ir sumažins geležinkelių samdininkus kiekvienam patarnavimo departamente.

Priėmimas tokių įstatymų nesutiks su Administracijos politika siekiančia atsigavimo ir samdos pakėlimo.

Jie Sudarys Ratą, Kurs Žalingai Palies Kiekvieną Individualą ir Industriją

Sumažėjus geležinkelio trafikui ir algoms, sumažės pirkimai pas vietos pirkliaus, fermerius ir biznieriūs. Tas reikš sumažėjimą geležinkelių uždario ir sumažėjimą samdininkų visose gretimose industrijose. Aukštesni transporto iškaščiai privers Pensylvanijos industrijas ir farmas santykiat su kitomis bendruomenėmis remiantis ne-

lygiais pagrindais sudarytais tokiais įstatymais.

Tie biliai negudrūs ir neteisingi. Jie visiškai diskriminuojantys prieš vieną transportacijos formą. Jie yra prieš geriausius Pensylvanijos steito interesus.

Dabartinis Pensylvanijos įstatymas uždeda Public Service Commission prievolę palaikyt saugų ir tinkamą geležinkelių traukinių operavimą. Atsakomybė už tokius reikalus pilnai randasi jų rankose ir turėtų ten pasilikti.

Associated Railroads of Pennsylvania

Baltimore & Ohio Railroad Co. Chesapeake & Delaware Canal Company Central Railroad Co. of New Jersey Delaware, Lackawanna & Western Railroad Delaware & Hudson Railroad Corporation Erie Railroad Huntington & Broad Top Mountain Railroad Lehigh & New England Railroad Lehigh Valley Railroad New York Central Railroad Co. New York, Ontario & Western Railway Pennsylvania Railroad Pittsburgh & Lake Erie Railroad Reading Company Western Maryland Railway Co.

kaip tai, Virginijos ir Washingtono; taip pat iš Pensylvanijos atvyko mūsų choristės M. Mažeikaitės motina (Mažeikių visa šeima yra LRKSA nariai). Marytė gyvena Baltimore, yra profesionalė, turi nuosavą moderniška įrengtą "Beauty Parlor", daro gerą biznį. Priklauso šv. Alfonso parap. chore, turi gražų kontralto balsą ir visuomet randa laiko pasidarbuoti parapijai.

Parapijos choro nariai su pirmininku J. Jasiūčiu priešakiai, deda pastangų, kad jų rengiamas "kazyrių vakaras" pasisektų. Panelės mezga, siuvinėja, renka aukų kazirinkū dovanoms. Vakaras įvyks sekantį sekmadienį — kovo 24 d. parapijos svietainė.

Vietos tarptautinės muzikų vargoninkų s-gos nariai džiaugiasi Čižauskų sugrįžimu į Baltimore. Pastaromis dienomis Čižauskų rezidencijoje lankėsi mišios sąjungos pirmininkas su pakvietimu dalyvauti koncerte rengiamam Lyric Teatre gegužės mėnesį. Bet iš priežasties savo parapijoje darbu, turėjo atsakyti. Vienok žadėjo toliaus sykiu darbuotis, kaip ir kitados darbavosi.

Parapijos choras tris sykius savaitęj laiko pamokas, kad tinkamai prisirengti Vėrbų sekmadieniui ir Vėlykų iškilimėms. Mišrus choras mokinas naujas mišias ir "Erodiada," drama su pritaikintomis dainomis ir muzika. Vyrų choras ruošias išpildyti Vėrbų sekmadienį antfonus—psalmas ir didžioje savaitėje "Tenebrae."

Mūsų kunigai irgi užimti. Labiausiai didž. gerb. kun. dr. L. Mendelis. Jis pavadoja kleboną, kuris dėl nesveikatos ir senų metelių mažai tebegali veikti. Reikia pasakyti, kad kun. Mendelis yra jaunas ir begalo energingas žmogus. Jam joks darbas neatrodo persunkus. Ne tik mes lietuviai, bet ir svietimtaučiai jį gerbia už jo nenuilstantį mūsų parapijai pasidaravimą.

Gerb. kunigai Dubinskas ir Keidošius taip pat visuomet užimti įvairiais parapijos reikalais. Teko girdėti, kad klebonas kun. J. Lietuvninkas žymiai sveiksta ir neužilgo sugrįš iš ligoninės.

Nelemtos ligos ir vėl palietė mūsų choro narius. Sesutės M. ir O. Radzevičiūtės gan sunkiai serga gripu. Kiek girdėti, tai ir jų mamytė susirgo.

P-lė D. Martinaitė jau kelios savaitės kamuojasi su sužeista koja. Darata yra viena mūsų choro rimtesnių panelių, turi gerą darbą (banko sekretorė), savo gražiu soprano balsu sekmadieniais giedant solo bažnyčioje žavi maldininkus. Kukutis

KO LAUKIAM

Kaip matome iš laikraščių, ant mūsų tėvynės Lietuvos niuakiasi juodi debesys iš pietų ir vakarų šonų. O mes ar visi matom tą pavojų ir kad tie debesys gali užlieti trenkiančiu žaibu Lietuvos šalele.

Tad ką mes turime daryti? Mums reikia būti prisirengusiems ir stoti į pagalbą savo broliams.

Mes turim gana gražaus jaunimo, turim karių ir karininkų buvusių pasauliniam kare. Tad jų pareiga susiorganizuoti, visose kolonijose sudaryti eks-karių skyrius ir atsitikus reikalui stoti i: kovoti už tėvų šalį.

Ar mes negalim taip padaryti? Galim, tik nereikia miegoti ir laukti, kada jau pradės degti mūsų tėvynė. J. M. V.

Tikrasis valstybingumo jausmas yra gilus dorovinio išauklėjimo vaisius.—F. W. Foerster.

Darbas yra geriausias akstinas pamilti gyvenimą.—E. Renanas.

"GARSO" SPAUSTUVE



Atlieka Visokius SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos darbai padaromi greitai ir priinama kaina.

Visi Esti Patenkinti Švari Darbu

Iš kitų miestų prisiūstyti darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir nariai nepamirškite savos spauštuvės.

Spaudos darbus siųskite šiuo adresu:

"GARSAS"
73 EAST SOUTH STREET
(P. O. Box 32)
WILKES-BARRE, PA.

Atlieka Visokius SPAUDOS DARBUS

Visi Esti Patenkinti Švari Darbu

Iš kitų miestų prisiūstyti darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir nariai nepamirškite savos spauštuvės.

Spaudos darbus siųskite šiuo adresu:

"GARSAS"
73 EAST SOUTH STREET
(P. O. Box 32)
WILKES-BARRE, PA.

SENOJI TĖVYNĖ JUS LAUKIA

Aplankykite savo giminį kraštą Greičiausia kelionė į Lietuvą

Bremen - Europa

Ekspresinis traukinys laukia prie laivo Bremerhavene ir užtikrina patogų nuykimą į KLAIPĖDA.

Arba keliaukite populiariais ekspresniais laivais **DEUTSCHLAND HAMBURG NEW YORK ALBERT BALLIN**

Patogus susiekimas geležinkeliais iš Hamburgo Informacijų klauskit pas Vietinį Agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY NEW YORK



Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY
Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną. Norintieji jos gauti namuose ar krautuovėse, kreipkitės pas
K. BELS-OBELIENI
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director
LITHUANIAN FUNERAL HOME
Automobiles and Invalid Car Service
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas
19 Metų Praktikos Tame Biznyje
P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO
Tel. Henderson 6729

Tel. Henderson 9292
NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Lietuvis Graborius
Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Vietinės Žinios

LANKĖSI

Pirmadienį, kovo 18, lankėsi su reikalais Wilkes-Barre Svč. Trejybės parapijos klebonas kun. J. K. Miliauskas. Klebonas pereiną visą savaitę sergo ir atrodo sumenkęs. Tačiau sveiksta ir stiprėja.

Kovo 14-tą lankėsi iš Forest City LRKSA 2-ros kuopos sekretorius ir šio vėjiaus smarkiausias organizatorius Juozas Purickis ir Labdarybės Komisijos narys Vincas Miliauskas.

Kovo 19-tą lankėsi Shenandoah, Pa., šv. Jurgio parapijos vargoninkas muz. Ant. Grigoraitis. Jis buvo atvykęs pas Wyoming Klono muzikus-vargoninkus Schuyllkill apskrities Dainų šventės reikalais. Ta šventė įvyks šių metų birželio 16-tą.

ATKREIPKITE DĖMESĮ

Susivienymo nariai ir "Garso" skaitytojai yra prašomi atkreipti dėmesį į šį faktą.

"Garsas" aprašo jūsų draugijų ir jūsų asmeninius dalykus, kada tik jūs paprašote. Mes norim, kad jūs paremtumėt tuos biznierių, profesionalus ar firmas, kurios duoda skelbimus "Garsui".

J. B. Carr Biscuit Co. duoda "Garsui" skelbimą. Jie kepa įvairių įvairiausių kėksus ir visokių krekerius. Jie turi apie pusantro šimto įvairių rūšių visokių kėksų ir krekerių. Nuėjį į krautuvę pareikalaukite, kad krautuvninkas jums duotų Carr Biscuit kompanijos produktų. Jie nėra brangesni už kitų firmų produktus, bet daug geresni. Padarykit tą žinote, kad ranka ranką mazgoja.

JAUNŪJŲ ŠV. VARDO DRAUGIJA BUJOJA

Wilkes-Barre Svč. Trejybės parapijos jaunuolių šv. Vardo draugijos organizavimo pradžia buvo pereiną metų lapkričio mėnesį laike šv. misijų, pasidarbavimu gerb. kleb. kun. J. K. Miliausko.

Nuo to laiko kas mėnesis mūsų vaikučių skaičius žymiai auga, jau yra pusantro šimto. Draugijos stiprinimui gana daug darbuojasi gerb. kun. V. Kupstas.

Kiekvieno pirmadienio vakarą nuo šeštos valandos iki devintos parapijos svetainėje žaidžia basketball. Kiekvienas vaikas, kuris tik priklauso prie šv. Vardo draugijos, gali žaisti bolem ir turi kitokių pasilinksmimų, kad tik atraptinus n kamų ir blogų žaidimų.

Taip pat kiekvieno mėnesio ketvirtą sekmadienį būna bendra šv. Komunija, o po šv. Komunijos bendri pusrėčiai. Nereikia jiems bėgti į namus alkanais. Pusrėčių pagamina gana tinkamai mūsų geros darbščios sodalietės merginos. Taigi garbė tėvams, kad ragina ir atsiunčia savo vaikučius.

Visi mūsų parapijos jaunuoliai turėtų priklausyti prie šv. Vardo dr-jos, kuri gaivina tikėjimo ir lietuvištos dvasią.

Ateinantį sekmadienį bus bendra šv. Komunija, o po šv. Komunijos bus duodami pusrėčiai. Kviečiam visus.

Klebonas ir dr-jos valdyba

Compliments of
WM. R. A. BOBEN, M.D.
(Baubonis)
LIETUVIS DAKTARAS
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 10 val. ryte
Nuo 2 iki 4 po pietu
Nuo 7 iki 8 val. vakare.
Sekmadieniais ir trečiadieniais pagal sutartį.
32 EAST SOUTH STREET
Wilkes-Barre Dial 2-6500

LIETUVISKOS RADIO PROGRAMOS

Wyoming Klono lietuvių vėl susilaukė lietuviškų programų.

Antradieniais nuo 8 iki 8:30 vakaro iš WBRE stoties programa duodama po vadovystę žinomos solistės p. Agnes Yarrow.

Trečiadieniais nuo 9:30 iki 10 vakaro iš tos pačios WBRE stoties programa duoda Plymouth'io jaunieji meno mylėtojai vadovaujant broliams Virbaliams, Mari Valentukoniui ir kitiems.

Turintieji radio, neužmirškite minėtus vakarus pasiklausytų jų programų.

MIRĖ MONSIGNORAS CH. J. GOECKEL

Kovo 18-tą gautas pranešimas, kad važiuojant jūra Cunard linijos laivu "Samaria" mirė Wyoming Klono plačiai žinomas Wilkes-Barre St. Nicholas parapijos klebonas monsig. Charles J. Goeckel, 68 metų amžiaus. Jo kūnas bus parvežtas ir palaidotas jo parapijos kapuose.

LANKĖSI GUBERNATORIUS G. H. EARLE

Kovo 16-tą Wyoming Valley Prosperity Exposition" ir "Better Housing Show" atidarymo iškilimėse tarp kitų svečių teikėsi dalyvauti Pennsylvania steito gubernatorius George H. Earle. Komercinės tarybos surengtam bankiete gubernatorių buvo garbės svečias. Vietos pramonininkai jam išteikė įvairių dovanų.

MIRĖ K. M. SMITH

Kovo 16-tą savo namuose, 2 Kirmar Terrace, Alden, Newport Township, mirė įžymus industrialistas, Glen Alden kompanijos prezidentas Kirland M. Smith, 85 metų amžiaus.

TUREJO PARTY

Vasario 23-čią Miss Ang. Cepuliūtės namuose, Almond Lane, buvo surengta party. Svečių dalyvavo kelios dešimtys. Buvo užkandžiai, žaidimai ir šokiai. Kvintetas susidedantis iš J. Jančaro, Fr. Jančaro, V. Grimallos, J. McDonough ir Alfred Motz, A. Jančarui pritariant harmonica, taip pat P. Tuinila, F. Levanauskas ir G. Rogers išpildė programą.

Ona Juknevičiūtė surengė savo sesutei Jultytei "bridge shower" jų pačių namuose. Dalyvavo kelios dešimtys draugijų. Jultytė aplaikė daugybę gražių dovanų.

DURYEY

SUSIORGANIZAVO "LIETUVIŲ JAUNIMO KLUBAS"

Kovo 12-tą šv. Juozapo parapijos svetainėje susirinko mūsų parapijos jaunuoliai-jaunuolės ir suorganizavo "Lietuvių Jaunimo Klubą", kurio tikslai bus palaikyti lietuvištos kultūros ir katalikystę.

Monsignoras J. V. Miliauskas pasakė gražią pamokinančią kalbą.

Klubo valdyba išrinkta tokia: Genovaitė Miliauskaitė — prezidentė, Tamas Salitis — vice prez., Regina Visockiūtė — sek. r., Alb Visockis — išd. r., R. Gečionis, T. Rice, J. Miliauskas, J. Kašuba — trustistai, tvarkos žiūrėtojai — R. Trakimas ir J. Moskaitis. Naujas klubas kovo 26-tą bažnytinėje svetainėje rengia card party. Rengėjų generalė pirmasė Genovaitė Miliauskaitė; jai padeda tikietis, publikacijos, priėmimo ir kitos komisijos į kurias įeina darbštūs jaunuoliai-jaunuolės.

KINGSTON MISIJOS

Šv. Marijos bažnyčioje šį sekmadienį, kovo 24-tą prasidės šv. Misijos.

Baigsis sekantį sekmadienį, kovo 31-mą.

Misijas ves marijonas misijonierius, geras pamokslininkas, kun. J. J. Jakaitis.

Ketvirtadienio vakare, kovo 28-tą, išpažintims klausyt suvažiuos kunigų talka. Kiekvienas turės progos atlikti išpažintį. Vaikų išpažintis įvyks tą patį ketvirtadienį po pietų.

Rytais 9-tą val. šv. Mišios su pamokslais.

Vakarais pamaldų pradžia 7:15. Misijos užsibaigs Misijų Kryžiaus šventinimu ir relikvijų lalinimu.

Klebonas kun. J. Inčiūra kviečia ir ragina gausiai lankyt misijas, atlikti velykinę išpažintį ir tinkamai prisirengt prie šv. Velykų.

EDWARDSVILLE

LEO. LUKOSEVICIUS ATIDARĖ VAISTINĖ

Jaunas lietuvis vaistininkas Leonardas Lukosevičius atidarė vaistinę po Nr. 500 Main St., Edwarsville, Pa.

Leonardas yra Petro Lukosevičiaus sūnus. Tėvas užlaiko restauraciją ir plačiai žinomas vietos gyventojų tarpe.

Jaunasis profesionalas 1931 m. užbaigė Edwarsville High School, 1934 metais baigė Philadelphia College of Pharmacy and Science. Studijų metu jis dirbo Waldorf Drug Store, Philadelphia. Studentaudamas aktyviai dalyvavo studentų veikimuose, ypač sporto srity užimamas basketbolo kočiaus asistentu vieta.

Paliko žmoną, sūnelį ir dukterį, tėvą ir seserį.

Velionis gimė 1904 m. vasario 2-ą Mahanoy City, Pa.

A. a. J. ŽIDŽIUNIENĖ

48 metų, gyv. 406 Main Street, Swoyersville, mirė kovo 4-tą, palaidota kovo 7-tą iš Luzerne šv. Onos bažnyčios parapijos kapuose.

Mirė nuo bronchitinės plaučių uždegimo ligos.

Iškilmingos laidotuvės įvyko kovo 21-mą. Po šv. Mišių iš šv. Onos bažnyčios nulydėtas ir palaidotas šv. Marijos kapuose, Hanover.

Paliko žmoną, sūnelį ir dukterį, tėvą ir seserį.

Velionis gimė 1904 m. vasario 2-ą Mahanoy City, Pa.

A. a. J. KUNIGONIENĖ

35 m., gyv. 222 Reynolds St., Plymouth, Pa., mirė kovo 8-tą, palaidota kovo 11-tą šv. Kazimiero parapijos kapuose. Paliko keturias dukteris, tris seseris ir dvyliką anūkų.

Abu jaunieji pabaigė aukštesnės vietinės mokyklos ir dabartiniu laiku jaunoji turi tarnystę Paukštis, Fairlawn krautuvėje, o jaunasis tarnauja pas Sullivan Trail Coal Co.

Jaunoji buvo apsirėdžius baltais, o pamergės rožinės spalvos sukniom su pritaikintom kepurėm ir nešės po bukietį rožių.

Pamergės buvo Uršulė Kodis iš Frackville, Julė Čukauskaitė ir Elena Mikelionienė, jaunosios sesuo.

Pabroliai: Jonas Simonaitis, Jonas Kamandulis ir Andrius Subačius — jaunosios brolis.

Priėmimas svečių buvo pas jaunosios tėvus, Johnson Street, kur dabartiniu laiku jaunavedžiai gyvena.

Ilgiausių metų bažnyčios, tautos ir visuomenės naudai!

A. A. ANDR. J. SEVETS

Kovo 17-tą, 4 val. ryte, mirė Wyoming Klono plačiai žinomas Andrius J. Sevets, gyv. 106 Center St., Pittston. Kovo 16-tą esant darbe jį ūmai ištiko širdies ataka, po kurios jis jau laipsniškai artinosi prie mirties. Kovo 20-tą iškilmingai palaidotas šv. Kazimiero parapijos kapuose.

Liūdesy paliko savo žmoną, sūnus Joną, Praną, Andrių ir Antaną, dukteris Mrs. Z. A.

Hanczyz, Marę, Ellen ir Bete, taip pat septynis anūkus.

Velionis ilgą laiką laikė groserninko biznį. 1933 metais išėjęs iš biznio gavo prie Heidelberg kasyklos sargo vietą. Čia einant savo pareigas jį ir užklupo nelaboji liga.

Nors velionis slavokiškos kilmės, bet kone visą savo ilgą amžių darbavosi su lietuviams. Jis yra vienas pirmųjų šv. Kazimiero parapijos steigėjų. Jis buvo veiklus šv. Vardo draugijos narys, taip pat priklausė prie Lietuvių Piliiečių Klubo ir kitų katalikiškų ir tautiškių draugijų. Jo sūnus Jonas yra ilgametis L. R. K. S. A. 183 kuopos sekretorius ir darbuotojas.

MIRĖ

A. A. NORBERTAS MOCKAITIS

Plačiai žinomo Luzernės biznieriiaus Antano Mockaičio sūnus Norbertas, 31 metų amžiaus, mirė pereiną sekmadienį, kovo 17-tą savo šeimos namuose, 256 Bennett St., Luzerne.

Mirė nuo bronchitinės plaučių uždegimo ligos.

Iškilmingos laidotuvės įvyko kovo 21-mą. Po šv. Mišių iš šv. Onos bažnyčios nulydėtas ir palaidotas šv. Marijos kapuose, Hanover.

Paliko žmoną, sūnelį ir dukterį, tėvą ir seserį.

Velionis gimė 1904 m. vasario 2-ą Mahanoy City, Pa.

A. a. J. Židžiuniene, 48 metų, gyv. 406 Main Street, Swoyersville, mirė kovo 4-tą, palaidota kovo 7-tą iš Luzerne šv. Onos bažnyčios parapijos kapuose.

A. a. J. Povilas Kleiza, gyv. 774 Main St., Sugar Notch, mirė kovo 9-tą, palaidotas kovo 12-tą šv. Petro ir Povilo parapijos kapuose.

A. a. Juoz. Stankauskas, 45 m., gyv. 899 Bennett St., Luzerne, mirė kovo 9-tą. Kovo 13-tą iš šv. Onos bažnyčios palaidotas parapijos kapuose. Paliko žmoną, tris sūnus, dvi dukteris, tėvus, tris brolius ir dvi seseris.

A. a. J. Kunigonienė, 35 m., gyv. 222 Reynolds St., Plymouth, Pa., mirė kovo 8-tą, palaidota kovo 11-tą šv. Kazimiero parapijos kapuose, Muhlenburg.

A. a. K. Lakauskienė, gyv. 44 Searle St., Pittston, Pa., mirė kovo 6-tą, palaidota kovo 11-tą šv. Kazimiero parapijos kapuose. Paliko keturias dukteris, tris seseris ir dvyliką anūkų.

PARENGIMAI

Zemiam telpa parengimais tu draugijų bei kuopų dykai, kurios duoda spaudos darbus "Garsui".

SESTA METINE CARD PARTY, BINGO IR ŠOKIUS rengia Kingston šv. Marijos lietuvių parapijos Ladies' Aid d-ja pirmadienio vakare, balandžio 29-tą, 1935, American Legion Home, Market Street, Kingston, Pa. Bus duodama taip vadinami door prizes, ir kiekvienas lošiančių stalas gaus dovaną. Šokiams gros Ralph Paul's Orchestra. Tikietas 50c.

CARD PARTY, BINGO IR ŠOKIUS rengia Kingston šv. Marijos parapijos Merginų Sodalicija antradienio vakare, gegužės 21, American Legion Home, Market Street, Kingston, Pa. Gros Junior Maguire's orkestras.

GEORGE'S HOTELS

Nakvojimui švarios, minkštos lovos. Zemos kainos. Greitas ir mandagus patarnavimas. Prieš pat geležinkelio stotį.
Tėmykit numerį:
88 East Market Street
Wilkes-Barre, Pa.
Jurgis Vaišnis, Savininkas

Ką Aš Girdėjau

Rašo JURAS RIDZIKAS

Kas tas Jerry Daillyda? Tenka susitikti iš nekurių apiclinkių merginų, kurios dar nepažysta Jerry Daillyda, o kitos yra mačiusios, bet neturėjusios progos su juo kalbėti, tat prašo apie jį papasakoti. Parašysiu viešai.

Jerry Daillyda yra gražus vaikinai, malonaus būdo. Ar jam kas gerai ar blogai — visuomet juokiasi, visuomet linksmas.

Per keliolika metų dirba Planters ofise ir turi gerą darbą. Gyvena su broliais ir seserė pas tėvą 17 N. Meade St., Wilkes-Barre.

Daug darbavosi prie buvusio Lithuanian Doughboys Klubo. Dabar daug darbuojasi prie Taurų Klubo ir švč. Trejybės parapijos komitete cina finansų sekretoriaus pareigas.

Dar jaunas, vos tik trijų kryželių amžiaus.

Nevedęs, bet jeigu po Velykų dar neapsives — bus įrašytas į senbernių klubą.

Labai geros širdies. Jei tik ko kur reikia — nuiek pas Jerry, jis viską padarys.

Už atlikimą gerų darbų pasidarė labai populiarus. Tarpe merginų jis yra žinomas netik Wyoming Klony, bet ir kitose dalyse steito.

Luzernės šv. Onos parapijos bazaras praėjo labai sėkmingai. Jų klebonas kun. J. Kundreckas, vargoninkas J. Varaitis ir kiti parapijonai pridėjo daug darbo, bet jų triušas nenuėjo be naudos. Parapijiai padaryta virš dviejų tūkstančių dolerių pelno. Klebonas kun. J. Kundreckas labai patenkintas pasekmėmis šio bazaro ir taria savo nuosirdžius padėkos žodžius visiems bazaro darbuotojams ir publikai už skaitlingą atsilankymą.

Jack Barton—Botyrius, J. B. Carr Biscuit kompanijos salesmenadžeris pereiną ketvirtadienio vakarą, kovo 14, pas Jurgį Vaišnį surengė partę, kur dalyvavo jo draugų iš Scrantono, Pottsvillės ir Philadelphia. Visi praleido labai smagiai laiką. Vėliau Jack visus svečius linksmino įvairiais kortų "triksais", kurių tiek daug žino.

Pereiną savaitę pas Jack Barton-Botyrių lankėsi jo brolis Juozas Botyrius ir praleido visą pabaigą savaitę Wilkes-Barre.

Po Wyoming Klonį dabar vaikščioja agentai ir prikabinėja žmones parduoti savo namus ir važiuoti į Alaską. Jiems ten prižada aukso kalnus.

Plymoutho jauni lietuvių vyrukai, kurie turi savo orkestrą ir gali dainuoti, tai kas trečiadienio vakarą nuo 9:30 iki 10 val. duoda lietuvišką radio programą iš stoties WBRE. Orkestrui vadovauja smuikininkas J. Virbalius, o pranešimus daro V. Valentukonis.

Šiemet Schuyllkill apskrities lietuvių muzikai rengia Dainų šventę Lakewood Parke birželio mėnesį. Jie matė kaip pasekminga Dainų šventė buvo pereiną vasarą Wyoming Klony, tai jie irgi nenori pasiduoti. Taip ir reikia. Parodykit, ką jūs galite.

Pittstoniečiai labai įsimylėję dzimdzius. Jie buvo nutarę surengti vakarą gegužės 16 savieoms dzimdziams. Kuomet išgirdo, kad atvažiuoja chicagiečiai dzimdziai, tai pittstoniečiai dzimdziai paveda tą vakarą chicagiečiams. Jie tikrina, kad vakaras bus vienas iš geriausių, nes padėsia chicagiečiams išpildyti programą ir prisidėsia darbu surengime vakaro. Vakaro rengimą komisijoj darbuojasi Saveras Marozas ir J. Češkys.

Scrantono arba Lackawanna County lietuvių irgi eina "šturmu." Jie irgi turi įsigiję svetainę Providence. Lackawanna apskritį jie turi keliatą lietuvių politikos klubų. Organizuodami tokius klubus jie mano netik Lackawanna County valdininkus priversti skaitytis su lietuviams, bet ir steito vyriausybę. Turint tokių klubų galima tikėti lengvai gauti lietuviams darbų apskritį ar steite. Tų suvienytų klubų pirmininku yra Scrantono žinomas auksinių daiktų biznierių ir Lietuvos eks-kareivis Petras Putrskas. Po Velykų tie suvienyti Lackawanna County klubai rengia bankietą Germyn hotely.

Tur būt, retai kur taip gražiam sutikime žmonės gyvena, kaip Pittstone. Čia jie turi Lietuvių Piliiečių Klubą prie kurio seni ir jauni spiečiasi. Visi nuširdžiai darbuojasi ir vieni kitus gerbia. Klubas turi 172 narius ir apie aštuonis tūkstančius dolerių banke.

Kingstone Mrs. Rožė Preleikiene vaikščioja po draugijas ir pardavinėja Vilniaus vadavimo pasus. Jai tas sekasi. Kur tik nueina į kokios draugijos susirinkimą, draugija ar kuopa paaukvoja penkinę. Ji jau surinko \$30.00, o dar neviskas. Tai pažydis kitų miestų lietuviams, kurie sakosi esą geri patriotai, o šiam reikalui nėra davę nei cento.

Mrs. Agnes Yarrow, žinoma Wyoming Klono dainininkė irgi duoda radio programas kas antradienio vakarą nuo 9 iki 9:30 iš stoties WBRE. Jiedu gieda ir dainuoja su muz. J. Varaitiu.

Kažin, ar ir kitur taip lietuvių miršta, kaip Wyoming Klony? Čia kas savaitė išmiršta po keliatą. Be kitų ligų — mainose irgi daug užmušama.

Ir vėl gera naujiena dainų mėgėjams. Gegužės mėnesį atvažiuoja į Wyoming Klonį "dainų karaliai" — Dzimdzi-Drimdzi iš Chicagos. Visi turėsit progos išgirsti jų gražių dainų.

Pittstone Stasys Šakočius yra ne tik geras Wyoming Klono dainininkas dzimdzius ir fotografas, bet ir geras pirslys. Jis būtinai užsimanč Jurą Ridziką apvedinti.

Panelė Alberta Kublikaitė iš Plymouth ir p-lė Veronika Donora iš Warrior Run atidarė Beauty Shop vardu Al-Vern Beauty Parlor, Wilkes-Barre Deposit and Savings Banke, Room 1305. Vieta labai gražiai ištaisyta su vėliausios mados ir rengimais plaukų taisymui. Kainos žemos. Patartina lietuviams moterims ir merginoms savąsias paremti.

Jeigu pasitaiko nelaimė ir kas nimiršta, o natūri užtektinai vietos savo namuose pašarvojiimui, tai nėra reikalo rūpintis. Tik pašaukit visiems gerai žinomą graborių Liegų — jis visuokuo numirėlį aprūpina. Jis turi didelį gražų namą kad ir didžiausiomis šermenimis. Iš jo namo jau palaidota keliolika ir velionių giminės esti p. Lieguas malonių patarnavimų patenkinti.

Lietuvių literatūroj labai mažai juokų. Jeigu kas rengia kokį vakarą, tai labai sunku surasti kokį juokelį. Bet dabar vakarų rengėjai ar juokdariai galės apsidžiaugti išgirdę šią naujieną. Kun. J. K. Miliauskas parašė juokų knygą. Knyga jau atiduota "Garsui" ir spaudą ir neužilgo bus gatava. Knyga bus virš šimto puslapių dydžio su daug gerų juokų.

VELTUI bonkutė "lens polish ir wiper" palaikymui jūsų akinų švaros ir aiškumo išduodamas su šiuo skelbimu ir gaunamas pas MORRIS, "Square Deal jeweler, 70 So. Main St., Wilkes-Barre, Pa.

Pittstone Lietuvių Piliiečių Klubas labai didžiuojasi turis žisus dzimdzius savo klube. Mat, visi keturi Wyoming Klono juokdariai — dzimdziai ir dainininkai — Albinas Šeporaitis, Kazys ir Stasys Šakočiai ir Vytautas Račinskas priklauso Lie. Piliiečių Klubui.

Darbas yra pasilinksminimas ir žiniuose skausmuose.—Seksypras.

Būti vadu — reiškia mokyti kitus būti vadais.—V. Foersteris.

"MŪSŲ VILNIUS"

Žurnalas "MŪSŲ VILNIUS" 1934 metais duoda tai, ko ligi šiol dar nei vienas laikraštis nėra davęs, ko visa Lietuva senai laukia. Kiekvienas metinis "MŪSŲ VILNIUS" prenumeratorius, sumokėjęs 5 litus, gauso ne tik žurnalą per vienuolika mėnesių ir krašto vaizdų albumą, kuris atskirai perkaštus 10 litų.

Vadinas "MŪSŲ VILNIUS" nemo-kamai ir dar suteaups 5 litus visai tie, kurie pirks vėliau albumą rinkoje.

"MŪSŲ VILNIUS" skelbdamas Vilniaus laisvę ir nešdamas plačių žinių žinių iš Okupuotų Kraštų eina VII metus. Tai vienintelis tos rūšies žurnalas, gausiai iliustruotas, buris visus Lietuvos piliiečius ir užsienio gyvenančius lietuvius po bendra Vilniaus vėliava.

NELAUKITE, rašykite ir pinigų siuskite šiuo adresu: Kaunas, Duonelaičio Gt. 9-A "Mūsų Vilnius".

GERA PROGA PIRKTI

Lietuvoje, Slavikuose, Sakių apskritį, vidury miestelio parduodu mūsų gyvenamajį namą su jaunu gražiai prižiūrimu, dviejų margų sodu. Sodas gražiai aptvertas ir ogelietimis apdodintas; įvairių rūšių medžių yra apie 200 stūkų, dauguma jau vėda vaisių; vien agrastų yra per 400 krūvių. Kreiptis šiuo adresu: Pranas Rubikas, Slavikai, Sakių apskr., Lithuania.

PIRKITE
J. B. CARR BISCUIT COMPANY
PRODUKTUS

Geriausi Kepėjai nuo 1870 m.

Cake ir Cracker Specials Kas Savaitę

Klauskite savo groserninko CARR'S produktų

Geriausiai ir švariausiai padaryti

J. E. BARTON-BOTYRIUS Sales-Manager